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Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-11-2019

Επιφάνεια: 800.57 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ
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Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-11-2019

Θεσσαλονίκη: Το ΑΧΕΠ 
των εγκληματιών με νέο
Καταγγελία της ΙΪΟΕΔΗΝ για την απούσα φύλαξη του νοσοκομομεί

Σ το σημείο χωρίς επιστρο
φή έχει φτάσει το ΑΧΕ
ΠΑ, μετά την τελευταία 
επίθεση βιασμού που κα
ταγράφηκε την Τρίτη ξη

μερώματα, μέσα στους χώρους του νο
σοκομείου. Αυτή ήταν η τρίτη επίθεση 
που έχει σημειωθεί σε γυναίκες το τε
λευταίο δεκαήμερο και η δεύτερη από
πειρα βιασμού σε νεαρή εργαζόμενη, 
καθιστώντας το περιβάλλον του ΑΧΕ
ΠΑ ως εξαιρετικά επικίνδυνο για εργα
ζόμενους και ασθενείς.

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ
ΚΑΛΛΙΝΗ

Το «τοξικό» περιβάλλον του ΑΧΕ
ΠΑ, με παραβατικά στοιχεία, άστεγους 
και πρόσφυγες/μετανάστες έχει παγιω- 
θεί πλέον, εφόσον δεν υπάρχει η απαι- 
τούμενη φύλαξη και εργαζόμενοι και 
επισκέπτες είναι πλέον στο έλεος... του 
θεού, όπως υπογραμμίζει ο Χαράλαμ
πος Κοροξενός, πρόεδρος σωματείου 
εργαζομένων ΑΧΕΠΑ στο «Τ.Θ».

«Η χθεσινή επίθεση βιασμού ήταν 
ένα από τα καθημερινά περιστατικά που 
βιώνουμε στο ΑΧΕΠΑ. Οι διάδρομοι 
του νοσοκομείου έχουν γεμίσει με πα
ραβατικά στοιχεία που κοιμούνται, κά
νουν τις συνδιαλλαγές τους και τις 
ανάγκες τους σε κοινή θέα, χωρίς κανείς 
να μπορεί να τους περιορίσει, θέτοντας 
σε κίνδυνο την υγεία και τις ζωές μας.

Έχουμε απευθυνθεί σε όλους τους υπεύ
θυνους και πλέον ελπίζουμε μόνο στο 
Θεό».

Οι επιθέσεις για ληστεία αυξάνονται 
τον τελευταίο καιρό, όπως επίσης και οι 
απόπειρες βιασμού. «Οι επιθέσεις έγι
ναν από ομάδες τριών ατόμων αργά το 
βράδυ και το μόνο που προφύλαξε τα 
νεαρά κορίτσια ήταν οι φωνές που έβα
λαν που τρομοκράτησαν τους βιαστές. 
Δεν υπάρχει καμία φύλαξη και το ξέ

ρουν πλέον όλα τα παραβατικά στοιχεία 
της Θεσσαλονίκης και μαζεύονται στο 
νοσοκομείο. Την Τρίτη σήκωσαν ολό
κληρο αυτοκίνητο από τη θέση του για 
να το κλέψουν», εξήγησε ο κ. Κοροξέ
νος. Η οριακή κατάσταση έχει φέρει σε 
απελπισία τους εργαζομένους, οι οποίοι 
περιμένουν καρτερικά την βοήθεια που 
ποτέ δεν έρχεται. «Φοβάμαι ότι οι εργα
ζόμενοι θα πάρουν την κατάσταση και 
το νόμο στα χέρια τους και θα έρθουν
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Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-11-2019

[Α στο έλεος 
ί επίθεση βιασμού

σοκομείου ΑΧΕΠΑ συνέπεια της έλλει
ψης προσωπικού φύλαξης και της συγ
κέντρωσης πλήθους παραβατικών στοι
χείων, παρά τις επανειλημμένες καταγ
γελίες του Σωματείου και της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ.

Εργαζόμενοι, ασθενείς και επισκέ
πτες εξακολουθούν να ζουν εικόνες 
ντροπής: κλοπές, σεξουαλική παρενό
χληση, διακίνηση και χρήση παράνο
μων ουσιών, χειροδικίες. Μόλις χθες, 
μια εβδομάδα μετά το τελευταίο Δελτίο 
Τύπου της ΠΟΕΔΗΝ για το θέμα, ση
μειώθηκε άλλη μια ολική κλοπή αυτο
κινήτου, συνοδού ασθενή αυτή τη φο
ρά. Η κλοπή αυτή έρχεται να προστεθεί 
σε ένα μακρύ κατάλογο κλοπών και 
διαρρήξεων ιδιωτικής αλλά και δημό
σιας περιουσίας.

Επίσης χθες βράδυ επιτέθηκαν σε 
Τραπεζοκόμο και Νοσηλεύτρια με βί
αιο τρόπο και τις παρενόχλησαν σε
ξουαλικά.

Καταγγέλλουμε για άλλη μια φορά, 
την αδιαφορία της Διοίκησης του Νο
σοκομείου για την κατάσταση που επι
κρατεί στο Α.Χ.Ε.Π.Α., καθώς παρά τις 
ανακοινώσεις και τις καταγγελίες για 
το θέμα κανένα μέτρο δεν έχει ληφθεί 
για την βελτίωση της κατάστασης.

Τέτοιες συμπεριφορές βάζουν σε κίν
δυνο ασθενείς και εργαζόμενους. Τονί
ζουμε για άλλη μια φορά ότι πρόκειται 
για θέμα δημόσιας υγείας και ασφάλει
ας.

Καλούμε την πολιτική ηγεσία του 
Υπουργείου Υγείας να προβεί στις απα
ραίτητες ενέργειες για να αντιμετωπι
στούν τα προβλήματα αυτά.

δύσκολες στιγμές. Εμείς προσπαθούμε 
να κρατήσουμε χαμηλά τους τόνους, 
αλλά όλοι πρέπει να μπορούν να προφυ- 
λαχτούν. Υπάρχουν μόνο πέντε από 
τους 35 φύλακες που έπρεπε να έχει το 
νοσοκομείο», συμπλήρωσε.

Καταγγελία της ΠΟΕΔΗΝ 
για το ΑΧΕΠΑ

Για «εικόνες ντροπής» και «περιστα

τικά παραβατικότητας» στο νοσοκομείο 
ΑΧΕΠΑ της Θεσσαλονίκης, κάνει λόγο 
σε ανακοίνωσή της η Πανελλήνια Ομο
σπονδία Εργαζόμενων Δημοσίων Νο
σοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), σημειώνοντας 
ότι υπάρχουν ελλείψεις στο προσωπικό 
φύλαξης του νοσοκομείου. Αναλυτικά, 
στην ανακοίνωσή της η ΠΟΕΔΗΝ ανα
φέρει:

Συνεχίζονται τα περιστατικά παραβα
τικότητας μέσα στους χώρους του νο
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1  Παρενοχλούν σεξουαλικά υπαλλήλουβ του ΑΧΕΠΑ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

Επιφάνεια: 113.04 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Παρενοχλούν σεξουαλικά 
υπαλλήλουβ του ΑΧΕΠΑ
ΧΑΜΟΣ γίνεται καθημερινά στους περι- 
βάλλοντες χώρου του Νοσοκομείου ΑΧΕ
ΠΑ, με τα περιστατικά παραβατικότητας να 
προκαλούν αντιδράσεις και καταγγελίες από 
το Σωματείο Εργαζομένωντου Νοσοκομείου 
και την Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομέ
νων (ΠΟΕΔΗΝ).

Οπως γνωστοποίησε ο πρόεδρος του Σω
ματείου Εργαζομένων Χαράλαμπος Κοροξε- 
νός, προχθές εκλάπη παλαιό αυτοκίνητο συ
νοδού ασθενούς, που ήταν σταθμευμένο σε 
χώρο του ΑΧΕΠΑ, ενώ πριν από λίγες ημέ
ρες τρεις εργαζόμενες δέχτηκαν σεξουαλική 
παρενόχληση από άστεγους ναρκομανείς που 
μπαινοβγαίνουν στο νοσοκομείο!

«Εργαζόμενοι, ασθενείς και επισκέπτες 
εξακολουθούν να ζουν εικόνες ντροπής: κλο
πές, σεξουαλική παρενόχληση, διακίνηση και 
χρήση παράνομων ουσιών, χειροδικίες. Μό
λις χθες, μία εβδομάδα μετά το τελευταίο δελ
τίο Τύπου της ΠΟΕΔΗΝ για το θέμα, σημειώ
θηκε άλλη μια ολική κλοπή αυτοκινήτου, συ
νοδού ασθενή αυτή τη φορά.

Η κλοπή αυτή έρχεται να προστεθεί σε 
έναν μακρύ κατάλογο κλοπών και διαρρή
ξεων ιδιωτικής αλλά και δημόσιας περιου
σίας» επισημαίνει η ΠΟΕΔΗΝ, η οποία κα
ταγγέλλει τη διοίκηση του ΑΧΕΠΑ για αδια
φορία και ζητά από την πολιτική ηγεσία του 
υπουργείου Υγείας να προβεΐ σης απαραί
τητες ενέργειες για να αντιμετωπιστούν τα 
προβλήματα αυτά.
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1  Κλιμάκωση της δράσης για μόνιμη και σταθερή
δουλειά, αποκλειστικά δημόσια και δωρεάν Υγεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-11-2019

Επιφάνεια: 468.71 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ - ΠΡΟΝΟΙΑΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ

Κλιμάκωση της δράσης για μόνιμη 
και σταθερή δουλειά, αποκλειστικά 
δημόσια και δωρεάν Υγεία

Π
ερίπου 1 στους 4 εργαζόμε
νους σήμερα στα δημόσια νο
σοκομεία δουλεύει με ελαστι
κές σχέσεις εργασίας. Τους ε
πόμενους μήνες χιλιάδες συμβασιού- 
χοι θα μείνουν άνεργοι. Εργαζόμενοι 

που προσλήφθηκαν και εκπαιδεύτη
καν στα δημόσια νοσοκομεία απολύ
ονται ξανά. Οι συνταξιοδοτήσεις συ
νεχίζονται χωρίς καν να αναπληρώνο
νται. Κλινικές, κρεβάτια και τμήμα
τα κλείνουν. Η επιχειρηματική δρά
ση των νοσοκομείων βαθαίνει και ε- 
πεκτείνεται βήμα βήμα...

Ολα τα παραπάνω οξυμένα προ
βλήματα, συνέπειες της διαχρονι
κής πολιτικής εμπορευματοποίησες 
και υποχρηματοδότησης του δημό
σιου συστήματος Υγείας, βρέθηκαν 
στο επίκεντρο της ευρείας σύσκε
ψης που πραγματοποίησαν την Τε
τάρτη 14/11 σωματεία εργαζομένων 
σε δημόσιες μονάδες Υγείας της Ατ
τικής, συνεχίζοντας τις πρωτοβουλί
ες συντονισμού και κοινής δράσης.

Στη σύσκεψη συμμετείχαν με α
ποφάσεις ΔΣ τα Σωματεία Εργαζο
μένων σε «Ευαγγελισμό», «Αττικόν», 
ΚΑΤ, «Ελπίς», «Σωτηρία», Οφθαλμι
ατρείο, «Λαϊκό», «Ασκληπιείο» Βού
λας, ΝΙΜΤΣ, «θριάσιο», ΨΝΑ «Δαφ
νί», Νίκαια, Παίδων Πεντέλης και η 
ΕΙΝΑΠ. Συμμετείχαν επίσης συνδικα
λιστές, μέλη ΔΣ, από ΟΚΑΝΑ, «Αλε
ξάνδρα», «Μεταξά», Εθνικό Κέντρο 
Αποκατάστασης, Αρεταίειο, ΚΥ Πε
ριστεριού, Παίδων «Αγλαΐα Κυριά
κού» και «Αγιος Σάββας».

«Στόχος κι αυτής της κυβέρνησης 
είναι να γίνουν τα νοσοκομεία αυτο
τελείς επιχειρηματικές μονάδες. Ε
νας στόχος που υλοποιείται σταδια
κά, μέσω των εργολάβων, των ελα
στικών μορφών εργασίας, ταjvDRG’s, 
τωνΣΔΙΤ, του στριμώγματος επιστη
μονικών κριτηρίων στη λογική του κό
στους. Κερασάκι στην τούρτα οι "προ
τάσεις" της ηγεσίας του Πανελλήνι
ου Ιατρικού Συλλόγου για μετατρο
πή των δημόσιων νοσοκομείων σε 
ΝΠΙΔ», είναι μερικά από όσα επιση- 
μάνθηκαν χτες.

Η περιγραφή της κατάστασης α
πό νοσοκομείο σε νοσοκομείο δεν 
θα μπορούσε να διαφέρει:

Τα αιτήματα

Απλήρωτοι και στο έλεος των ερ
γολάβων οι εργαζόμενοι σε «Ευαγγε
λισμό», «θριάσιο» και όπου αλλού υ
πάρχουν εργολαβικές εταιρείες. Αν 
απολυθούν συμβασιούχοι θα κλεί- 
σουν εργαστήρια στο «Αλεξάνδρα», 
κρεβάτια στον «Αγιο Σάββα», τμήμα
τα στο «Λαϊκό». Το «Σωτηρία» διαλύ
εται και τα 300 στρέμματά του γίνο
νται βορά επιχειρηματικών και του
ριστικών συμφερόντων. Ειδικότητες 
όπως η πνευμονολογία δεν ακολου
θούνται, καθώς υπάρχουν ελάχιστες 
προοπτικές επαγγελματικής αποκα
τάστασης. Στο ΚΑΤ πάνω από το 1/4 
των οργανικών θέσεων νοσηλευτικού 
προσωπικού είναι κενές, όπως κενό 
είναι και το 60% των θέσεων τεχνι
κού προσωπικού. Τεράστια η ευθύ
νη των πλειοψηφιών των διοικήσε
ων της ΠΟΕΔΗΝ και της ΑΔΕΔΥ, κα
θώς «δεν οργανώνουν "ελαστικούς" 
στα σωματεία, υπονομεύουν απερ
γίες και κινητοποιήσεις».

Αναγκαία η πάλη 
ενάντια στον 
πραγματικό αντίπαλο

«Να μην επενδύσουμε στην αγα
νάκτηση, αλλά στη συνείδηση. Τι Υ
γεία θέλουμε και χρειαζόμαστε. Αυτά 
είναι τα αποτελέσματα της πολιτικής 
υποστελέχωσης και υποχρηματοδό
τησης που ακολουθούν όλες οι κυ
βερνήσεις (ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ), με 
βάση τη στρατηγική της ΕΕ για μεί
ωση των παροχών Υγείας στις λαϊ

κές οικογένει
ες και λειτουρ
γία των μονάδων 
Υγείας με ιδιω
τικοοικονομικά 
κριτήρια. Για να 
εξοικονομού
νται, με τις πε
ρικοπές, κρατι
κά κονδύλια για
νέες επίδοτή- •mmmmmmmmmmmm 
σεις και φορο
απαλλαγές των επιχειρηματικών ο
μίλων. Και να διευκολύνεται η παρα
πέρα επέκταση της επιχειρηματικής 
δράσης στον τομέα της Υγείας», ει
πώθηκε χαρακτηριστικά.

Στόχος των σωματείων και των συν
δικαλιστών είναι να αναδειχθεί σε κά
θε χώρο δουλειάς και μέσα από κά
θε μορφή αγώνα ο πραγματικός α
ντίπαλος.

«Αυτός ο προσανατολισμός θα δώ
σει στον αγώνα μας το κατάλληλο 
περιεχόμενο και την προοπτική που 
χρειαζόμαστε για να αποκρούσουμε 
την επίθεση, να ανακτήσουμε τις α
πώλειες σε μισθούς και δικαιώματα 
και να ανοίξουμε το δρόμο για ριζι
κές αλλαγές», σημειώθηκε.

Συντονισμένες
αγωνιστικές
πρωτοβουλίες

Στη βάση όλων των παραπάνω, σω
ματεία εργαζομένων προγραμματί
ζουν τις ακόλουθες παρεμβάσεις για

• Μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού σε 
όλες τις ειδικότητες. Καμία απόλυση συμβασιού- 
χου, εργολαβικού (ή με όποια «ελαστική» σχέση 
εργασίας, π.χ. μέσω ΟΑΕΔ, ΚΕΕΛΠΝΟ κ,λπ.). Μο
νιμοποίησή τους χωρίς όρους και προϋποθέσεις. 
Κατάργηση κάθε μορφής ελαστικής εργασίας.
• Αμεση, πλήρης και επαρκής χρηματοδότηση 
των νοσοκομείων και των δημόσιων δομών Υγεί
ας - Πρόνοιας από τον κρατικό προϋπολογισμό. 
Καμία πληρωμή από τους ασθενείς.
• Ανάπτυξη όλων των κλειστών κλινών Μονάδων 

Εντατικής θεραπείας, Μονάδων Αυξημένης Φροντί
δας, Μονάδων Εντατικής Νεογνών, χειρουργείων και 
εξειδικευμένων κέντρων αναφοράς με το ανάλογο 
προσωπικό και εξοπλισμό.
• Αύξηση στους μισθούς, αναγνώριση όλης της προ
ϋπηρεσίας, επαναφορά 13ου - 14ου μισθού.
• Αμεση λήψη μέτρων υγείας και ασφάλειας στα 
νοσοκομεία, ένταξη στα ΒΑΕ. Καμία περικοπή στο 
επίδομα ανθυγιεινής εργασίας, αντίθετα διεύρυνση 
και επέκτασή του.

το αμέσως επόμενο διάστημα:
- Πέμπτη 21/11, μέρα κοινής αγω

νιστικής δράσης σε όλους τους χώ
ρους εργασίας.

- Κοινή συνέντευξη Τύπου των 
πρωτοβάθμιων σωματείων.

- Τετάρτη 27/11, συμμετοχή στην 
πανυγειονομική στάση εργασίας σε 
όλη την πρωινή βάρδια - Πορεία στα 
υπουργεία Υγείας και Εργασίας με 
αιχμή τα ΒΑΕ και το Ασφαλιστικό.

- Συμμετοχή στα συλλαλητήρια 
ενάντια στα αντεργατικά μέτρα και 
για την υπεράσπιση της Κοινωνικής 
Ασφάλισης.

- Τετάρτη 11/12, αγωνιστική πα
ρέμβαση στην ημερίδα που διοργα- 
νώνει ο Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλο
γος στο Ζάππειο, με θέμα «ΣΔΙΤ στην 
παροχή υπηρεσιών Υγείας».

Παράλληλα, καταδικάστηκε ο κυ
βερνητικός αυταρχισμός και πάρθη- 
κε απόφαση για νέα συνάντηση των 
πρωτοβάθμιων σωματείων σε ημε
ρομηνία που θα οριστεί το επόμε
νο διάστημα.
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1  ΕΡΓΑΤΙΚΑ 17 Κλιμάκωση της δράσης για μόνιμη και
σταθερή δουλειά, αποκλειστικά δημόσια και δωρεάν ...

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-11-2019

Επιφάνεια: 972.49 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300
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Κλιμάκωση της δράσης για μόνιμη 
και σταθερή δουλειά, αποκλειστικά 
δημόσια και δωρεάν Υγεία

Π
ερίπου 1 στους 4 εργαζόμε
νους σήμερα στα δημόσια νο
σοκομεία δουλεύει με ελαστι
κές σχέσεις εργασίας. Τους ε
πόμενους μήνες χιλιάδες συμβασιού- 
χοι θα μείνουν άνεργοι. Εργαζόμενοι 

που προσλήφθηκαν και εκπαιδεύτη
καν στα δημόσια νοσοκομεία απολύ
ονται ξανά. Οι συνταξιοδοτήσεις συ
νεχίζονται χωρίς καν να αναπληρώνο
νται. Κλινικές, κρεβάτια και τμήμα
τα κλείνουν. Η επιχειρηματική δρά
ση των νοσοκομείων βαθαίνει και ε- 
πεκτείνεται βήμα βήμα...

Ολα τα παραπάνω οξυμένα προ
βλήματα, συνέπειες της διαχρονι
κής πολιτικής εμπορευματοποίησης 
και υποχρηματοδότησης του δημό
σιου συστήματος Υγείας, βρέθηκαν 
στο επίκεντρο της ευρείας σύσκε
ψης που πραγματοποίησαν την Τε
τάρτη 14/11 σωματεία εργαζομένων 
σε δημόσιες μονάδες Υγείας της Ατ
τικής, συνεχίζοντας τις πρωτοβουλί
ες συντονισμού και κοινής δράσης.

Στη σύσκεψη συμμετείχαν με α
ποφάσεις ΔΣ τα Σωματεία Εργαζο
μένων σε «Ευαγγελισμό», «Αττικόν», 
ΚΑΤ, «Ελπίς», «Σωτηρία», Οφθαλμι
ατρείο, «Λαϊκό», «Ασκληπιείο» Βού
λας, ΝΙΜΤΣ, «θριάσιο», ΨΝΑ «Δαφ
νί», Νίκαια, Παίδων Πεντέλης και η 
ΕΙΝΑΠ. Συμμετείχαν επίσης συνδικα
λιστές, μέλη ΔΣ, από ΟΚΑΝΑ, «Αλε
ξάνδρα», «Μεταξά», Εθνικό Κέντρο 
Αποκατάστασης, Αρεταίειο, ΚΥ Πε
ριστεριού, Παίδων «Αγλαΐα Κυριά
κού» και «Αγιος Σάββας».

«Στόχος κι αυτής της κυβέρνησης 
είναι να γίνουν τα νοσοκομεία αυτο
τελείς επιχειρηματικές μονάδες. Ε
νας στόχος που υλοποιείται σταδια
κά, μέσω των εργολάβων, των ελα
στικών μορφών εργασίας, τωνΟίΤ&ε, 
τωνΣΑΙΤ, του στριμώγματος επιστη
μονικών κριτηρίων στη λογική του κό
στους. Κερασάκι στην τούρτα οι "προ
τάσεις" της ηγεσίας του Πανελλήνι
ου Ιατρικού Συλλόγου για μετατρο
πή των δημόσιων νοσοκομείων σε 
ΝΠΙΔ», είναι μερικά από όσα επιση- 
μάνθηκαν χτες.

Η περιγραφή της κατάστασης α
πό νοσοκομείο σε νοσοκομείο δεν 
θα μπορούσε να διαφέρει:

Από την προχτεσινη νεα σύσκεψη

Τα αιτήματα

Απλήρωτοι και στο έλεος των ερ
γολάβων οι εργαζόμενοι σε «Ευαγγε
λισμό», «θριάσιο» και όπου αλλού υ
πάρχουν εργολαβικές εταιρείες. Αν 
απολυθούν συμβασιούχοι θα κλεί- 
σουν εργαστήρια στο «Αλεξάνδρα», 
κρεβάτια στον «Αγιο Σάββα», τμήμα
τα στο «Λαϊκό». Το «Σωτηρία» διαλύ
εται και τα 300 στρέμματά του γίνο
νται βορά επιχειρηματικών και του
ριστικών συμφερόντων. Ειδικότητες 
όπως η πνευμονολογία δεν ακολου
θούνται, καθώς υπάρχουν ελάχιστες 
προοπτικές επαγγελματικής αποκα
τάστασης. Στο ΚΑΤ πάνω από το 1/4 
των οργανικών θέσεων νοσηλευτικού 
προσωπικού είναι κενές, όπως κενό 
είναι και το 60% των θέσεων τεχνι
κού προσωπικού. Τεράστια η ευθύ
νη των πλειοψηφιών των διοικήσε
ων της ΠΟΕΔΗΝ και της ΑΔΕΔΥ, κα
θώς «δεν οργανώνουν "ελαστικούς" 
στα σωματεία, υπονομεύουν απερ
γίες και κινητοποιήσεις».

Αναγκαία η πάλη 
ενάντια στον 
πραγματικό αντίπαλο

«Να μην επενδύσουμε στην αγα
νάκτηση, αλλά στη συνείδηση. Τι Υ
γεία θέλουμε και χρειαζόμαστε. Αυτά 
είναι τα αποτελέσματα της πολιτικής 
υποστελέχωσης και υποχρηματοδό
τησης που ακολουθούν όλες οι κυ
βερνήσεις (ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ), με 
βάση τη στρατηγική της ΕΕ για μεί
ωση των παροχών Υγείας στις λαϊ

κές οικογένει
ες και λειτουρ
γία των μονάδων 
Υγείας με ιδιω
τικοοικονομικά 
κριτήρια. Για να 
εξοικονομού
νται, με τις πε
ρικοπές, κρατι
κά κονδύλια για
νέες επιδοτή- ........................
σεις και φορο
απαλλαγές των επιχειρηματικών ο
μίλων. Και να διευκολύνεται η παρα
πέρα επέκταση της επιχειρηματικής 
δράσης στον τομέα της Υγείας», ει
πώθηκε χαρακτηριστικά.

Στόχος των σωματείων και των συν
δικαλιστών είναι να αναδειχθεί σε κά
θε χώρο δουλειάς και μέσα από κά
θε μορφή αγώνα ο πραγματικός α
ντίπαλος.

«Αυτός ο προσανατολισμός θα δώ
σει στον αγώνα μας το κατάλληλο 
περιεχόμενο και την προοπτική που 
χρειαζόμαστε για να αποκρούσουμε 
την επίθεση, να ανακτήσουμε τις α
πώλειες σε μισθούς και δικαιώματα 
και να ανοίξουμε το δρόμο για ριζι
κές αλλαγές», σημειώθηκε.

Συντονισμένες
αγωνιστικές
πρωτοβουλίες

Στη βάση όλων των παραπάνω, σω
ματεία εργαζομένων προγραμματί
ζουν τις ακόλουθες παρεμβάσεις για

• Μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού σε 
όλες τις ειδικότητες. Καμία απόλυση συμβασιού- 
χου, εργολαβικού (ή με όποια «ελαστική» σχέση 
εργασίας, π.χ. μέσω ΟΑΕΔ, ΚΕΕΛΠΝΟ κ.λπ.). Μο
νιμοποίησή τους χωρίς όρους και προϋποθέσεις. 
Κατάργηση κάθε μορφής ελαστικής εργασίας.
• Αμεση, πλήρης και επαρκής χρηματοδότηση 
των νοσοκομείων και των δημόσιων δομών Υγεί
ας - Πρόνοιας από τον κρατικό προϋπολογισμό. 
Καμία πληρωμή από τους ασθενείς.
• Ανάπτυξη όλων των κλειστών κλινών Μονάδων 

Εντατικής θεραπείας, Μονάδων Αυξημένης Φροντί
δας, Μονάδων Εντατικής Νεογνών, χειρουργείων και 
εξειδικευμένων κέντρων αναφοράς με το ανάλογο 
προσωπικό και εξοπλισμό.
• Αύξηση στους μισθούς, αναγνώριση όλης της προ
ϋπηρεσίας, επαναφορά 13ου - 14ου μισθού.
• Αμεση λήψη μέτρων υγείας και ασφάλειας στα 
νοσοκομεία, ένταξη στα ΒΑΕ. Καμία περικοπή στο 
επίδομα ανθυγιεινής εργασίας, αντίθετα διεύρυνση 
και επέκτασή του.

το αμέσως επόμενο διάστημα:
-Πέμπτη 21/11, μέρα κοινής αγω

νιστικής δράσης σε όλους τους χώ
ρους εργασίας.

- Κοινή συνέντευξη Τύπου των 
πρωτοβάθμιων σωματείων.

- Τετάρτη 27/11, συμμετοχή στην 
πανυγειονομική στάση εργασίας σε 
όλη την πρωινή βάρδια - Πορεία στα 
υπουργεία Υγείας και Εργασίας με 
αιχμή τα ΒΑΕ και το Ασφαλιστικό.

- Συμμετοχή στα συλλαλητήρια 
ενάντια στα αντεργατικά μέτρα και 
για την υπεράσπιση της Κοινωνικής 
Ασφάλισης.

- Τετάρτη 11/12, αγωνιστική πα
ρέμβαση στην ημερίδα που διοργα- 
νώνει ο Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλο
γος στο Ζάππειο, με θέμα «ΣΔΙΤ στην 
παροχή υπηρεσιών Υγείας».

Παράλληλα, καταδικάστηκε ο κυ
βερνητικός αυταρχισμός και πάρθη- 
κε απόφαση για νέα συνάντηση των 
πρωτοβάθμιων σωματείων σε ημε
ρομηνία που θα οριστεί το επόμε
νο διάστημα.

Μαζική κινητοποίηση των εργαζομένων στο ΚΑΤ

Σ
ε στάση εργασίας, συγκέντρωση στην 
είσοδο του νοσοκομείου και συμβολι
κή κατάληψη στο γραφείο της διοίκη
σης προχώρησαν χτες οι εργαζόμενοι στο 

ΚΑΤ, συνεχίζοντας τις κινητοποιήσεις τους.
Οι εργαζόμενοι καταδίκασαν την τραγι

κή έλλειψη προσωπικού και το επιχειρού- 
μενο άνοιγμα νέων Τμημάτων με το ελάχι
στο υπάρχον προσωπικό. Υπενθυμίζεται ό
τι η διοίκηση του ΚΑΤ επιχειρεί και διαφη
μίζει ανάλογα το άνοιγμα νέων χώρων στο 
Νοσοκομείο, όπως είναι η ΜΑΦ, η Βραχεία 
Νοσηλεία και η Χειρουργική Αίθουσα ΤΕΠ, 
«πουλώντας» αναβάθμιση πάνω στο τσακι
σμένο προσωπικό, με ό,τι αυτό συνεπάγε
ται για την υγεία των ασθενών και των ερ
γαζομένων.

Το Σωματείο Εργαζομένων ΚΑΤ τονίζει 
ότι η λειτουργία αυτών των χώρων είναι α
παραίτητη και μάλιστα έπρεπε να λειτουργούν 
εδώ και χρόνια, όμως αυτό μπορεί να γίνει μό
νο με προσλήψεις του απαραίτητου μόνιμου 
προσωπικού.

Σύμφωνα ακόμα και με τον ανεπαρκέστατο 
Οργανισμό του Νοσοκομείου, είναι κενές 159

θέσεις νοσηλευτικού προσωπικού και 111 θέ
σεις τραυματιοφορέων και βοηθών θαλάμου. 
Στα νοσηλευτικά τμήματα υπάρχουν μόνο δύο 
νοσηλευτές, ενώ υπάρχουν τμήματα όπου γί
νονται περικοπές στις μέρες ανάπαυσης ή δεν 
μπορεί να καλυφθούν όλες οι βάρδιες. Τα α

πογεύματα μόνο ένας τραυματιοφορέας 
καλύπτει την «κίνηση» όλου του Νοσοκο
μείου, το βράδυ κανένας, ενώ αυξάνονται 
οι μονοβάρδιες.

Το Σωματείο θα κλιμακώσει τον αγώ
να του συμμετέχοντας στη μέρα δράσης 
για μόνιμη και σταθερή δουλειά στις 21/11 
και στην πανυγειονομική κινητοποίηση 
στις 27/11.

Απαιτεί: Να μην προχωρήσει η ίδρυση 
νέων τμημάτων και νέων χώρων έως ό'.ου 
προσληφθεί το αναγκαίο προσωπικό και 
να υπάρχουν υποδομές για τη λειτουργία 
τους. Να ενισχυθεί με μόνιμο νοσηλευτι
κό και βοηθητικό υγειονομικό προσωπικό 
το Νοσοκομείο, ξεκινώ /τας με την κάλυ
ψη όλων των κενώ’ ■ op' ανικ ιν θέστ ων. Να 
μονιμοποιηθούν ό/νοι ο, εργ< ιζόμενοι με ε
λαστικές εργασιακέ·, σχέστ ις. Να τροπο

ποιηθεί ο Οργανισμός του Νοσοκομείου για να 
ανταποκρίνεται στις σύγχρονες ανάγκες. Επέ
κταση του ανθυγιεινού επιδόματος και ένταξη 
στα ΒΑΕ όλων όσοι εργάζονται σε ανθυγιεινές 
συνθήκες. Αυξήσεις στους μισθούς, αναπλή- 
ρωση των απωλειών.

Να σταματήσει 
η παράνομη λειτουργία 
της «PHARMALINE» 
τα Σάββατα
Τις «πλάτες» της κυβέρνησης 
στην εργοδοσία επιβεβαίωσε 
ο υφυπουργός Εργασίας

Να σταματήσει η παράνομη λειτουργία της 
φαρμακαποθήκης «PHARMALINE» τη μέρα του 
Σαββάτου, όπως και η αντίστοιχη πρακτική άλ
λων φαρμακαποθηκών που χτυπούν το δήμερο, 
απαίτησε το ΚΚΕ με Επίκαιρη Ερώτησή του που 
συζητήθηκε χτες στη Βουλή.

Ο βουλευτής του Κόμματος Χρήστος Κατοώτης 
υπενθύμισε ότι η φαρμακαποθήκη «PHARMALINE» 
εδώ και τουλάχιστον πέντε μήνες παραβιάζει α
νελλιπώς το καθιερωμένο ωράριο λειτουργίας 
των φαρμακαποθηκών, όπως αυτό ορίζεται και 
από την τελευταία κλαδική ΣΣΕ που έχει υπο
γράφει (Δευτέρα - Παρασκευή, 8 π.μ. - 4 μ.μ.), 
επιβάλλοντας δουλειά και το Σάββατο, χωρίς να 
έχει λάβει μέχρι σήμερα την απαιτούμενη άδεια 
από τον δήμο Κορωπίου, σύμφωνα με όσα προ
βλέπει βέβαια ο Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων.

Ο υφυπουργός Εργασίας Ν. Μηταράκης, από 
τη μεριά του, υπερασπίστηκε μέχρι κεραίας τα 
συμφέροντα της εργοδοσίας και το αντεργατικά 
νομοθετικό «οπλοστάσιο» όλων των μέχρι τώρα 
κυβερνήσεων.

Χαρακτηριστικά υποστήριξε ότι «δεν υπάρχει 
καταγγελία από τους εργαζόμενους της επιχεί
ρησης. Στη φαρμακαποθήκη εργάζονται με ω
ράριο έξι ημερών, από Δευτέρα έως Σάββατο. Η 
κλαδική σύμβαση των φαρμακευτικών επιχειρή
σεων δεν είναι σε ισχύ για τους μισθωτούς της 
επιχείρησης. Το θέμα είναι ότι από το 2015 ο δή
μος Κρωπίας δεν έχει απαντήσει και το ΣΕΠΕ 
Παλλήνης διαβίβασε τον φάκελο προς τον δήμο 
Κορωπίου, προκειμένου να οριστεί από τον δή
μο το σχετικό ωράριο».

Απαντώντας στους ισχυρισμούς του υπουρ
γού, ο Χρ. Κατσώτης σημείωσε μεταξύ άλλων: 
«Το κλαδικό Συνδικάτο έτσι από μόνο του, χω
ρίς καταγγελία από τους εργαζόμενους, κάνει 
αυτή την προσφυγή στο ΣΕΠΕ, έρχεται σε εσάς 
και καταθέτει ερώτηση; Ποιος σας το επιβεβαί
ωσε; Ο εργοδότης; Οι ατομικές συμβάσεις ερ
γασίας που έχουν υπογράφει με τους εργαζόμε
νους είναι Δευτέρα έως Παρασκευή. Σας έφε
ραν ατομικές συμβάσεις που είναι από Δευτέρα 
έως Σάββατο; Οχι!».

Και πρόσθεσε: «Λέτε ότι καταγγέλθηκε η συλ
λογική σύμβαση των φαρμακούπαλλήλων το 2010. 
Ομως, αυτοί οι όροι που υπάρχουν αποτελούν α
τομικούς όρους της σύμβασης των εργαζομένων, 
αφού δεν έχει υπογράφει άλλη σύμβαση. Οι όροι 
που υπογράφουν σαν ατομικούς όρους οι εργα
ζόμενοι στην ατομική σύμβαση εργασίας με την 
εργοδοσία, οι οποίοι είναι οι όροι της Συλλογικής 
Σύμβασης Εργασίας, δεν ισχύουν;».

Αναδεικνύοντας παραπέρα τις ευθύνες της κυ
βέρνησης, τη στιγμή μάλιστα που δεν έχει δοθεί 
άδεια από το δήμο για λειτουργία τα Σάββατα, ο 
Χρ. Κατσώτης ρώτησε τον υφυπουργό: «Για την 
παράνομη λειτουργία και την παράνομη επιβολή 
της απασχόλησης των εργαζομένων και το Σάβ
βατο τι κάνει ο ΣΕΠΕ; Γιατί δεν επιβάλλει το νό
μιμο πρόστιμο στην επιχείρηση ή να κλείσει την 
επιχείρηση κατά το Σάββατο;».

Και υπογράμμισε: «Οι εργαζόμενοι βγάζουν τα 
συμπεράσματα τους ποια είναι η πολιτική που 
καθορίζει τη στάση σας απέναντι στους σχεδι- 
ασμούς των επιχειρηματικών ομίλων. Το κέρδος 
είναι ο μοναδικός στόχος και το κριτήριο της πο
λιτικής σας. Και με βάση αυτό ισοπεδώνονται κά
θε εργασιακό και ασφαλιστικό δικαίωμα των ερ
γαζομένων. Ομως, c εργαζόμενοι δεν θα σταμα
τήσουν να αγωνίζον αι, να οργανώνονται και να 
απαιτούν αυτά που ί ταιούνται».
• Να σημειωθεί ότι ·ις προηγούμενες μέρες 
πραγματοποιήθηκε παρέμβαση της Ομοσπον
δίας Εργαζομένων Φαρμακευτικών και Συνα
φών Επαγγελμάτων Ελλάδας και του Συνδικά
του Φαρμάκου Αττικής, στην Επιθεώρηση Ερ
γασίας σε β’ βαθμό, ενώ τα συνδικάτα του κλά
δου τονίζουν ότι θα συνεχίσουν ακόμη πιο απο
φασιστικά τη δράση τους.
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1  Π. ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ ΑΠΟ ΤΗ ΛΑΡΙΣΑ: «Η κυβέρνηση
κλιμακώνει τον αυταρχισμό απέναντι στη νεολαία»
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο Π. Σκουρλέτη5 
με τον δήμαρχο 
Λαρισαίων Απ. 
Καλογιάννη, τον 
βουλευτή 
ΣΥΡΙΖΑ Β. 
Κόκκαλη και 
στελέχη ins 
Νομαρχιακής 
Επιτροπής 
Λάρισας του 
ΣΥΡΙΖΑ

Π. ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ ΑΠΟ ΤΗ ΛΑΡΙΣΑ:

«Η κυβέρνηση κλιμακώνει 
τον αυταρχισμό απέναντι 
στη νεολαία»
» Επίθεση σιην κυβέρνηση για ιην πολιτική 
κατάσταση που διαμορφώνει, εξαπέλυσε ο Π. 
Σκουρλέτης από την περιοδεία του στη Λάρι
σα. Σε συνέντευξη Τύπου που παρέθεσε, ση
μείωσε ότι «υπάρχει μια κλιμάκωση του αυ- 
ταρχισμού από την κυβέρνηση συλλήβδην α
πέναντι στη νεολαία», παραπέμποντας στα 
πρόσφατα γεγονότα στην ΑΣΟΕΕ, σε κέντρο 
διασκέδασης, αλλά και στη σύλληψη του γραμ
ματέα της Σπουδάζουσας του ΣΥΡΙΖΑ στην Α
θήνα.

0 γραμματέας της Κ.Ε. του ΣΥΡΙΖΑ υπο
γράμμισε ότι, «με βάση το δόγμα νόμος και τά
ξη, η Ν.Δ. πιστεύει πως θα ξεχάσουμε την πα
ταγώδη αποτυχία της διαχείρισης του προ- 
σφυγικού, την αύξηση στα τιμολόγια της ΔΕΗ, 
αλλά και πως στον υποτιθέμενο αναπτυξιακό 
νόμο είδαμε να παίρνονται μέτρα που οδηγούν 
στη μείωση των μισθών στον ιδιωτικό τομέα». 
Ειδικότερα για το θέμα της ΔΕΗ, είπε πως το

πρώτο δείγμα γραφής της κυβέρνησης ήταν η 
απαξίωση της δημόσιας επιχείρησης για να α
νέβουν τα τιμολόγια και το επόμενο είναι η ι
διωτικοποίηση του ΔΕΔΔΗΕ». Άσκησε κριτική 
στον υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης Μ. Βορί- 
δη λέγοντας ότι «περιμένουμε να ακούσουμε 
προτάσεις για τον αγροτικό κόσμο, από το να 
λέει ότι είναι αναγκαιότητα η βία και να δι
καιολογεί τη βία απέναντι στη νεολαία». Ενό- 
ψει επίσκεψης του υπουργού Ανάπτυξης στη 
Λάρισα έθεσε το ερώτημα αν η ανάπτυξη για τη 
Ν.Δ. περνά μέσα από τη μείωση των εισοδη
μάτων των μισθωτών, ενώ κατηγόρησε την κυ
βέρνηση ότι ακυρώνει σχολές που δρομολό
γησε ο ΣΥΡΙΖΑ, ώστε να επωφεληθούν οι ι
διωτικές. Για την Υγεία, κατηγόρησε την κυ
βέρνηση ότι αφήνει να μεγαλώνουν τα κενά, 
ώστε «να παραχωρήσει την εκμετάλλευση ο
λόκληρων πτερύγων εντός των δημόσιων νο
σοκομείων σε ιδιώτες». ν. ΛΙΟΝ.
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ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΤΟ ΚΕΘΕΑ

Ό,ιι δεν ελέγχεται 
καταργείται...

ΣΕΛ. 22-23
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ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΚΕΘΕΑ

Όταν η Δεξιά ανακτά με πραξικόπημα 
την ηγεμονία στον τομέα των εξαρτήσεων

ΣΙΕΥΣΗ ΕΙΝΑΙΙΜΙ Π ΨΥΧΗ I\
)ς Μάγερ -

Ο Δ. KarloKaons, πρόεδροί των εργαζομένων 
στο Κέντρο, κατηγορεί το νέο Δ.Σ. ότι το μόνο 
που κάνει είναι να προσπαθεί να μαζέψει 
στοιχεία για να δικαιολογήσει την ΠΙΜΓΊ

Ο Γ. Νοτρόε, επίτιμοί πρόεδροί του ΚΕΘΕΑ, 
επισημαίνει ότι η εισαγγελέαε ϊένη 
Δημητρίου εδώ και χρόνια στέκεται 
δίπλα στο έργο του Κέντρου

Σύμφωνα με τους 
εργαζόμενους, 

τις τελευταίες μέρες μαίνεται 
ένας επικοινωνιακός πόλεμος 
με άνισα μέσα ενάντια 
στο ΚΕΘΕΑ προκειμένου 
να δικαιολογηθεί 
εκ των υστέρων μια Πράξη 
Νομοθετικού Περιεχομένου 
που πραγματοποιήθηκε 
για να αποτραπεί 
π εκλογή νέας διοίκησης 
από τη γενική του συνέλευση

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

$> Αυταρχισμός, πραξικόπημα, αντισυνταγ
ματικότητα, κυβερνητικός έλεγχος, άγνοια, 
έλλειψη διαλόγου, τοποθέτηση ημετέρων, συ
κοφαντία, αδικία, σκανδαλολογία, συνωμο- 
σιολογία και επιβολή είναι κάποιες από τις 
έννοιες που περιγράφουν και συνοδεύουν 
την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου με 
την οποία η κυβέρνηση καταργεί το αυτοδι
οίκητο στο ΚΕΘΕΑ και θέτει τη διοίκησή του 
υπό κομματική κηδεμονία, ολοκληρώνοντας 
έτσι την προσπάθειά της να επανακτήσει την 
ιδεολογική ηγεμονία στον τομέα των εξαρτή
σεων. Άλλωστε, ο στόχος της εξαρχής ήταν να 
αποτρέψει την εκλογή ως προέδρου στο Δ.Σ. 
του οργανισμού, της εισαγγελέα του Αρείου 
Πάγου Ξένης Δημητρίου, όπως παραδέχθη
καν ο υπουργός και ο υφυπουργός Υγείας.

Αντιστροφή ms ftoyiKhs
Τις προσχηματικές αιτιολογήσεις του υ

πουργού Υγείας για την ΠΝΠ που καταλύει 
το αυτοδιοίκητο στο ΚΕΘΕΑ στηλιτεύουν οι 
εργαζόμενοι στο Κέντρο τονίζοντας ότι επι- 
χειρείται η αντιστροφή της λογικής. 0 υ
πουργός Υγείας, αναφέρουν, χρησιμοποιεί έ
να πόρισμα που προήλθε από τις θεσμοθετη
μένες διαδικασίες εσωτερικού ελέγχου του 
ΚΕΘΕΑ για προβλήματα στη λειτουργία μίας 
από τις εκατό σχεδόν, μονάδες του οργανι
σμού, το οποίο του παραδόθηκε την προη
γούμενη μέρα από τον ίδιο τον οργανισμό, 
για να αιτιολογήσει, εκ των υστέρων, την κα
τάλυση του τρόπου διοίκησης που επέβαλε ε- 
νάμιση μήνα πριν.

Επιχειρώντας να αντιστρέψει τη λογική, 
προβάλλει ως σκάνδαλο την αποκάλυψη, τη 
δύναμη δηλαδή, όπως τονίζει το Δ.Σ. του συλ
λόγου εργαζομένων και τις διαδικασίες ενός 
αυτοδιοικούμενου οργανισμού να αποκαλύ
πτει ο ίδιος τις πληγές του. Η κυβέρνηση με
ταχειρίζεται αυτή τη δύναμη ως σανίδα σω
τηρίας για να δικαιολογήσει τα αδικαιολόγη
τα και να αποπροσανατολίσει από την καθο
λική αντίδραση που προκάλεσε η υπαγωγή 
του, σε κομματική κηδεμονία.

Σύμφωνα με τους εργαζόμενους, τις τελευ
ταίες μέρες μαίνεται ένας επικοινωνιακός πό
λεμος με άνισα μέσα ενάντια στο ΚΕΘΕΑ προ
κειμένου να δικαιολογηθεί εκ των υστέρων 
μια Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου που 
πραγματοποιήθηκε για να αποτραπεί η εκλο
γή νέας διοίκησης από τη γενική του συνέ
λευση.

Το διορισμένο Δ.Σ. 
θέλει μόνο στοιχεία για 
να δικαιολογήσει την ΠΝΠ

«Όλα βρίσκονται στον αέρα. Αποφάσεις δεν 
μπορούν να πορθούν, οι εξουσιοδοτήσεις για 
πληρωμές λήγουν μεθαύριο Παρασκευή. Α
πό Δευτέρα, όπως φαίνεται, δεν θα πληρωθεί 
κανείς, ούτε οι προμηθευτές. Άμεσα δημι- 
ουργείται θέμα και σε όσους κάνουν ήδη θε
ραπεία» ανέφερε κατά τη διάρκεια συνέντευ

ξης Τύπου σχετικά με τις εξελίξεις στο ΚΕΘΕΑ 
ο πρόεδρος του συλλόγου εργαζομένων στο 
ΚΕΘΕΑ Δημήτρης Καλοκάσης.

0 Δ. Καλοκάσης κατηγόρησε το νέο Διοι
κητικό Συμβούλιο ότι «δεν διοικεί, δεν ασχο- 
λείται σε τίποτα με την τρέχουσα λειτουργία 
του οργανισμού. Δεν ενδιαφέρεται να μάθει 
για τις μονάδες. Στόχος του είναι να μαζέψει 
οποιοδήποτε στοιχείο μπορεί για να δικαιο
λογήσει την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ
νου».

Σύμφωνα με τον πρόεδρο του συλλόγου ερ
γαζομένων, η κυβέρνηση, μη θέλοντας την ει
σαγγελέα του Αρείου Πάγου κυρία Ξένη Δη

μητρίου πρόεδρο του οργανισμού, επιχειρεί 
την αποδόμηση του ΚΕΘΕΑ, με το νέο Διοι
κητικό Συμβούλιο που διόρισε να ζητάει το 
αρχείο του οργανισμού αποσκοπώντας να 
μαζέψει ό,τι στοιχεία υπάρχουν προκειμένου 
να αξιοποιηθούν για την ΠΝΠ, ενόψει μάλι
στα και της απόφασης του Συμβουλίου της Ε
πικράτειας.

«Ψάχνουν οτιδήποτε μπορεί να δικαιολο
γήσει την ΠΝΠ εκ των υστέρων, διαρρη
γνύοντας τη σχέση εμπιστοσύνης που υπάρ
χει μεταξύ των εργαζομένων και των ανθρώ
πων που προσπαθούν να απεξαρτηθούν» το
νίζει ο Δ. Κολοκάσης σημειώνοντας ότι για

αυτόν τον λόγο τα επίτιμα μέλη του Διοικητι
κού Συμβουλίου, εργαζόμενοι, μέλη της κοι
νότητας και γονείς συγκροτούν επιτροπή για 
την υποστήριξη των αρχών και της λειτουρ
γίας του οργανισμού.

Γ. Νοταράε: «Αηόλυτοε 
παραλογισμ05 η ΠΝΠ»

Ενδεικτική της κατάστασης που επικρατεί 
στο ΚΕΘΕΑ αποτελεί η περιγραφή που έκανε 
ο επίτιμος πρόεδρος του Δ.Σ. του ΚΕΘΕΑ Γε
ράσιμος Νοταράς, ο οποίος τόνισε ότι στα 31 
χρόνια που είχε την τιμή να είναι στην οικο
γένεια του ΚΕΘΕΑ και στα 83 του χρόνια νό
μιζε ότι τα είχε δει όλα, αλλά, όπως είπε, δεν 
είχε δει τον απόλυτο παραλογισμό με την 
Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου να ανα
τρέπει τον ακρογωνιαίο λίθο ενός οργανισμού 
με μια πορεία σαράντα χρόνων και με πει
στήρια της αποτελεσματικότητάς του.

0 Γ. Νοταράς τονίζει ότι όταν η κυβέρνηση 
κατάλαβε ότι δεν μπορεί να εξηγηθεί με λογι
κό τρόπο η ΠΝΠ, τότε ομολόγησε την αλήθεια 
ότι δεν είναι της αρεσκείας της η Ξένη Δη
μητρίου, παραβλέποντας το γεγονός ότι η ει
σαγγελέας του Αρείου Πάγου επί σειρά ετών 
ήταν δίπλα στο έργο του ΚΕΘΕΑ, πρωτοστα
τώντας για την οργάνωση ενημερωτικών πα
ρεμβάσεων σε εισαγγελείς και δικαστικούς σε 
όλες τις περιφέρειες της χώρας.

Να μην κυρωθεί η ΠΝΠ και να σταματήσει 
η απαξίωση του έργου του ΚΕΘΕΑ
» Εργαζόμενοι, μέδη ίου Δ.Σ., γονείε και μέδη ίου προγράμματοε έχουν ζητήσει να μην 
κυρωθεί από τη Βουδή η ΠΝΠ με την οποία καιαργείιαι ίο αυτοδιοίκητο στο Κέντρο θερα- 
πείαε Εξαρτημένων Ατόμων και να σταματήσει η απαράδεκτη απαξίωση συνοδικά του έργου 
του.

Τα δεκάδεε ψηφίσματα συμπαράστασηε από πανεπιστήμια και αυτοδιοικητικούε οργανι- 
σμούε όπωε και από την Ένωση Περιφερειών αναδεικνύουν την καθοδική αποδοχή του έρ
γου του ΚΕΘΕΑ, επισημαίνουν οι εργαζόμενοι και τα μέδη του Κέντρου, αναμένονταε από το 
Συμβούδιο τηε Επικρατείαε, όπου έχουν προσφύγει, να τα συμπεριδάβει στην κρίση του προ
κειμένου να δικαιωθεί το αίτημά τουε.
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Απαξίωση ίων θεσμών που 
δεν ελέγχονται από την κυβέρνηση

ρν «Το επιτελικό 
L/ κράτος 
ταυτίζεται πλέον 
με τον έλεγχο 
του κράτους» 
επισπμανε 
π κοινοβουλευτική 
εκπρόσωπος 
του ΣΥΡΙΖΑ 
Μαριλίζα
Ξενογιαννακοπούλου
και θύμισε σειρά
κυβερνπτικών
επεμβάσεων
για έλεγχο καίριων
θεσμών

ΜΕ ΤΗΝ ΠΝΠ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΤΟΥ 
ΤΟΥ ΚΕΘΕΑ

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΣ

«Το επιτελικό κράτος ταυτίζεται πλέον με 
τον έλεγχο του κράτους και την απαξίωση των 
θεσμών, και μάλιστα με την κατάργηση ή με 
την αλλοίωση θεσμών που δεν ελέγχονται» 
τόνισε η Μαριλίζα Ξενογιαννακοπούλου σχε
τικά με την κατάργηση του αυτοδιοίκητου του 
ΚΕΘΕΑ κατά τη συζήτηση της κύρωσης της 
σχετικής Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ
νου.

Η κοινοβουλευτική εκπρόσωπος του ΣΥΡΙ- 
ΖΑ θύμισε ότι πριν από την κυβερνητική ε
πέμβαση στο ΚΕΘΕΑ είχαν προηγηθεί αντί
στοιχες κινήσεις με την Επιτροπή Ανταγωνι
σμού, την επιθεωρήτρια Δημόσιας Διοίκησης 
ή τον διορισμό του διοικητή της ΕΥΠ.

Η Μ. Ξενογιαννακοπούλου υπογράμμισε 
ότι ο κατεπείγων λόγος που ώθησε την κυ
βέρνηση να καταργήσει το αυτοδιοίκητο του 
ΚΕΘΕΑ με ΠΝΠ ήταν «να αποτρέφετε την ε
κλογή της κ. Ξένης Δημητρίου στο ΚΕΘΕΑ, 
να αιφνιδιάσετε και να δημιουργήσετε τετε
λεσμένα, να αποφύγετε τη βάσανο της κοινο
βουλευτικής διαδικασίας και της διαβούλευ- 
σης». Παρατήρησε ότι τα στοιχεία για κακο
διαχείριση στο παράρτημα του ΚΕΘΕΑ στα 
Διαβατά ήταν αποτέλεσμα εσωτερικού ελέγ
χου και η κυβέρνηση επέλεξε να τα δημοσιο
ποιήσει προκειμένου «να φτιάξετε ένα αφή
γημα σκανδαλολογίας, διαπόμπευσης και συ
κοφαντίας» και να δικαιολογήσει την επέμ
βασή της.

Σ. Παπαδόπουλοβ: «Η Ν.Δ. 
θέλει διοικήσει - "μακρύ χέρι"»

«Το πολυνομοσχέδιο κάνει αυταρχικές πα
ρεμβάσεις σε ζητήματα που αποκαλύπτουν 
τις ιδεολογικοπολιτικές αγκυλώσεις της Ν.Δ., 
αλλά και τις πρακτικές οικοδόμησης επανί
δρυσης του ‘γαλάζιου’ λουδοβίκειου κράτους» 
σημείωσε από τη μεριά του ο Σάκης Παπα- 
δόπουλος. Ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ παρατή
ρησε ότι «το κύριο πρόβλημα της Ν.Δ. είναι 
πως την ενοχλούν οι διαδικασίες αυτοδιοί
κησης, αυτοδιαχείρισης των κοινωφελών ορ
γανισμών. Την ενοχλεί η φιλοσοφία λειτουρ
γίας του ΚΕΘΕΑ» και πρόσθεσε ότι η Ν.Δ. «θέ
λει διοικήσεις όπως αυτές που υπήρχαν στο 
ΚΕΕΛΠΝΟ, διοικήσεις - ‘μακρύ χέρι’».

Β. Κικίλιαs: Καθυστέρησα γιατί 
δεν ήθελα να υιοθετήσω φήμεε

Ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας επα
νέλαβε τις συκοφαντίες του κατά του ΚΕΘΕΑ 
και κατηγόρησε την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ 
ότι επέλεξε να προσπεράσει «ελαφρά τη καρ- 
δία» τις καταγγελίες για κακοδιαχείριση. Ε
πιχείρησε να δικαιολογήσει την καθυστέρη
ση στην αποκάλυψη των στοιχείων για τα 
Διαβατά, η οποία έγινε αρκετά μετά την έκ
δοση της ΠΝΠ, υποστηρίζοντας ότι... δεν ή
θελε να υιοθετήσει φήμες, αλλά μόνο στοιχεία 
που μπορούν να τεκμηριωθούν.

Ο υπουργός προανήγγειλε ότι η νέα διοί
κηση θα προχωρήσει σε ενδελεχή έλεγχο στα 
οικονομικά του ΚΕΘΕΑ, ώστε «να ξέρουμε 
πραγματικά πού έχουν πάει τα χρήματα του

Έλληνα φορολογούμενου». Επιχείρησε να 
διασκεδάσει τις αντιδράσεις για την κατάρ
γηση του αυτοδιοίκητου του ΚΕΘΕΑ ισχυρι- 
ζόμενος ότι η κυβέρνηση της Ν.Δ. στηρίζει 
τον δημόσιο χαρακτήρα του Κέντρου.

Δ. Κουτσούμπαε: «Διμέτωποβ» 
και για ms εξάρτησες

Ο γ.γ. της Κ.Ε. του ΚΚΕ Δημήτρης Κου- 
τσούμπας επέκρινε την κυβερνητική παρέμ
βαση στο ΚΕΘΕΑ παρατηρώντας ότι «στο
χεύει στο χτύπημα της ίδιας της φιλοσοφίας 
αυτού που πρεσβεύει το ΚΕΘΕΑ, δηλαδή στη 
φιλοσοφία της ‘στεγνής’ θεραπείας». Δεν πα- 
ρέλειψε πάντως να στρέψει τα «πυρά» του και 
κατά του ΣΥΡΙΖΑ υποστηρίζοντας ότι το εν
διαφέρον του για το ΚΕΘΕΑ είναι «υποκριτι
κό», καθώς ως κυβέρνηση «ουσιαστικά έ
στρωνε τον δρόμο για να γιγαντωθεί η κοι
νωνική ανοχή στα ναρκωτικά».

Ελληνικό: Σε ιρειε μ lives 
η μεταβίβαση κοινόχρηστων 
χώρων στουβ δήμουβ

Ο Σ. Παπαδόπουλος επέκρινε τις ρυθμίσεις 
για το Ελληνικό παρατηρώντας ότι «αναβάλ
λεται για πολλά χρόνια ο κοινόχρηστος χαρα
κτήρας των εγκρινόμενων στο σχέδιο πόλης 
χώρων και αποδίδονται στην επενδυτική α
νώνυμη εταιρεία». Ο υφυπουργός Περιβάλ
λοντος και Ενέργειας Δημήτρης Οικονόμου 
υποστήριξε ότι «δεν πρόκειται για μια παρά
δοση κοινόχρηστων χώρων», υιοθέτησε όμως 
τροπολογία δέκα βουλευτών της Ν.Δ. ώστε να

προβλέπεται ρητώς ότι η κυριότητα των κοι
νόχρηστων χώρων θα περάσει στους δήμους 
σε ένα διάστημα που υπολόγισε περίπου 
στους τρεις μήνες.

Ο υπουργός Ενέργειας και Περιβάλλοντος 
Κωστής Χατζηδάκης αναφέρθηκε στην κα
τάργηση των δημοπρασιών ΝΟΜΕ υπερα
σπιζόμενος για πολλοστή φορά το μοντέλο 
της πώλησης της λεγάμενης «μικρής ΔΕΗ» 
που ανέτρεψε ο ΣΥΡΙΖΑ. Ο Σ. Παπαδόπουλος 
υπενθύμισε ότι οι δημοπρασίες ΝΟΜΕ επι
βλήθηκαν από τους δανειστές στην κυβέρνη
ση Σαμαρά, κάτι που ο Κ. Χατζηδάκης αρνή- 
θηκε και τόνισε ότι «διαφωνούμε με τον συ
νολικό σχεδίασμά της Ν.Δ. για τη ΔΕΗ, έναν 
σχεδίασμά ιδιωτικοποιήσεων δικτύων δια
νομής, υδροηλεκτρικών έργων, του ΔΕΔΔΗΕ, 
του ΑΔΜΗΕ».

Β. Αποστόλου:
Φωτογραφική τροπολογία

«Είναι δυνατόν, όταν χάνονται υποθέσεις, να 
τροποποιούνται οι νόμοι;» αναρωτήθηκε ο 
βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Βαγγέλης Αποστόλου 
καταγγέλλοντας φωτογραφική τροπολογία 
του υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης. Επι- 
σήμανε δε ότι η τροπολογία αποσκοπεί στο 
να εξυπηρετήσει έναν συγκεκριμένο αγροτι
κό συνεταιρισμό, ο οποίος, με δικηγόρο τον 
νυν υπουργό Επικράτειας Γιώργο Γεραπετρί- 
τη, έχασε πρόσφατα προσφυγή στο ΣτΕ και 
τόνισε ότι η κυβέρνηση με την τροπολογία α
γνοεί «απροκάλυπτα» τη δικαστική εξουσία.

Ο Μάκης Βορίδης παραδέχτηκε ότι η τρο
πολογία αφορά μόνο την Ένωση Αγροτικών 
Συνεταιρισμών Κιάτου και υποστήριξε ότι η 
Ένωση υπέστη «σκληρότατη και ανεπιεική 
μεταχείριση» από την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, 
καθώς δεν της δόθηκε χρόνος συμμόρφωσης 
στην υποχρέωση να αποβάλει δασικό συνε
ταιρισμό από τη σύνθεσή της. Επιπλέον ι
σχυρίστηκε ότι η δικαστική απόφαση αφο
ρούσε τη συνταγματικότητα της διάταξης της 
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ κι όχι το αν ήταν ορθή 
πολιτικά.

Αύξηση του επιδόματοβ θέρμανσή 
στα 68 εκατ. ευρώ

Παράλληλα, ο υπουργός Οικονομικών Χρή- 
στος Σταϊκούρας υπερασπίστηκε τροπολογία 
με την οποία αυξάνεται σε 68 εκατ. ευρώ το πο
σό που θα δαπανηθεί φέτος για το επίδομα 
θέρμανσης και ανακοίνωσε ότι η ηλεκτρονι
κή πλατφόρμα για τις αιτήσεις των δικαιού
χων «θα είναι ανοικτή τις επόμενες ημέρες».

Ακόμη θύμισε ότι το επίδομα θέρμανσης 
«θα δοθεί εμπροσθοβαρώς σε όλους τους δι
καιούχους πριν από τα τέλη του τρέχοντος έ
τους», καθώς κι ότι η επιδότηση αυξάνεται 
στο 50% επί του κόστους που καταβάλλει για 
πετρέλαιο θέρμανσης ο δικαιούχος. Επίσης, το 
επίδομα θέρμανσης αυξάνεται κατά 10% για 
κάθε εξαρτώμενο τέκνο, ενώ οι ορεινοί δήμοι 
της Α’ ζώνης και οι ορεινές κοινότητες δή
μων που δεν θεωρούνται ορεινοί θα λάβουν 
υψηλότερο επίδομα θέρμανσης.
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1  Συνταγογράφηση «ευρωπαϊκού» τύπου
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

Επιφάνεια: 265.57 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συνταγογράφηση 
«ευρωπαϊκού» τύπου
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Στον έλεγχο της ανεξέλεγκτης 
συνταγογράφησης με πλαφόν 
στην αποζημίωση των φαρμά
κων, που θα υπολογίζεται με 
βάση τα ευρωπαϊκά δεδομένα, 
εστιάζει τις επόμενες παρεμβά
σεις του για τον εξορθολογισμό 
της φαρμακευτικής δαπάνης το 
υπουργείο Υγείας. Οπως ανέ
φερε χθες ο υπουργός Βασί
λης Κικίλιας μιλώντας σε ημε
ρίδα της Πανελληνιας Ενωσης 
Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ) και 
του Συλλόγου Αντιπροσώπων 
Φαρμακευτικών Ειδών και Ει
δικοτήτων (ΣΑΦΕΕ) με θέμα 
«Clawback και φαρμακευτική 
δαπάνη», ο ΕΟΠΥΎ, με βάση 
τα στοιχεία των φαρμάκων που 
χορηγούνται σε ασφαλισμένους 
στην Ελλάδα, μπορεί να εντοπί
σει σε ποια σκευάσματα υπάρ
χουν ενδείξεις υπερσυνταγο- 
γράφησης.

«Εάν τα στοιχεία δεν είναι 
αποδεκτά και υπάρχει αμφι
βολία, τότε θα είμαι υποχρε
ωμένος να ζητήσω από τις 
φαρμακευτικές εταιρείες επι- 
δημιολογικές μελέτες που να 
αποδεικνύουν ότι στη χώρα μας 
υπάρχει μεγαλύτερη ανάγκη», 
σημείωσε ο υπουργός και προ
σέθεσε ότι, στην περίπτωση 
που δεν αποδεικνύεται αυτό, 
τότε θα μπαίνει πλαφόν στην 
αποζημίωση του ΕΟΠΥΥ προς 
την εταιρεία, για το σκεύασμα 
που αδικαιολόγητα έχει μεγά
λη διακίνηση στην Ελλάδα. Το 
πλαφόν αυτό θα προσδιορίζεται 
από τον μέσο όρο χρήσης του 
φαρμάκου, ανά 100.000 κατοί
κους, στις πέντε μεγαλύτερες 
χώρες της Ευρώπης.

Ο υπουργός σημείωσε για 
το clawback ότι «δεν είναι ένα 
διαρθρωτικό μέτρο. Δεν έρχε
ται να προβλέψει και να μαζέ
ψει την κατανάλωση, την τιμή,

την ποσότητα των φαρμάκων 
που συνταγογραφούνται στην 
Ελλάδα». Αναφερόμενος στις 
παρεμβάσεις της σημερινής 
κυβέρνησης στον χώρο του 
φαρμάκου, επεσήμανε τη θε
σμοθέτηση του συμψηφισμού 
clawback με επενδύσεις, κα
θώς και την πρόσφατη τρο
πολογία, με τον νέο τρόπο τι
μολόγησης των φαρμάκων, ο 
οποίος, όπως είπε, προβλέπει 
μηδενικές αυξήσεις στα φάρ
μακα για το 2020.

Κατά τη διάρκεια της ημε
ρίδας, οι εκπρόσωποι της φαρ
μακοβιομηχανίας εξέπεμψαν 
επείγον σήμα κινδύνου για το 
μέλλον των ελληνικών επιχει
ρήσεων, λόγω της υπερβολι
κής επιβάρυνσης του clawback, 
το οποίο εκτιμάται ότι, για το 
2019, θα φθάσει το 1,2 δισ. ευ
ρώ. Ο πρόεδρος της ΠΕΦ, Θε
όδωρος Τρύφων, αναφέρθη
κε στο πλήρες αδιέξοδο όπου 
οδηγείται ο κλάδος, λόγω της 
υποχρηματοδότησης της φαρ
μακευτικής δαπάνης και των 
καθυστερήσεων στην εφαρ
μογή διαρθρωτικών μέτρων τα 
τελευταία χρόνια. Οι συνθήκες 
αυτές οδήγησαν στην κορύφω
ση των επιβαρύνσεων για τη 
βιομηχανία το 2019, με υπο
χρεωτικές επιστροφές, που εί
ναι πρακτικά αδύνατο να εξυ
πηρετηθούν. Οπως είπε, αυτό 
θα καταστήσει προβληματικές 
τις κατά τα άλλα υγιείς ελληνι
κές βιομηχανίες. Ο κ. Τρύφων 
επεσήμανε ότι υπάρχει επιτα
κτική ανάγκη για την εξαίρε
ση των εμβολίων από τη δη
μόσια φαρμακευτική δαπάνη 
και για δικαιότερο επιμερισμό 
του clawback για τα οικονομικά 
φάρμακα, τα οποία σημβάλλουν 
στην προσπάθεια εξοικονομή
σεων, έτσι ώστε κάθε φαρμα
κοβιομηχανία να πληρώνει ό,τι 
της αναλογεί.



12;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Εξέταση αίματος κατά της σήψης
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

Επιφάνεια: 73.74 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΑΝΑΚΑΛΥΨΗ

Εξέταση αίματος 
κατά της σήψης
ΣΙΝΣΙΝΑΤΙ. Μία εξέταση αίματος με 
την οποία θα είναι δυνατό να προ- 
βλέπεχαι ποιος ασθενής έχει με
γαλύτερο κίνδυνο να πάθει σήψη 
ανακάλυψαν ερευνητές του Παιδια
τρικού Νοσοκομείου του Σινσινάτι. Η 
εξέταση αξιολογεί ταυτόχρονα πέ
ντε βιοδείκχες και χρησιμοποιήθηκε 
επιτυχώς σε 461 παιδιά, ηλικίας από 
ενός έως 18 ετών, που νοσηλεύο
νταν σε μονάδες εντατικής θερα
πείας (ΜΕΘ) και είχαν εμφανίσει 
σήψη. Η ερευνητική προσπάθεια 
δημοσιεύθηκε στην επιστημονική 
επιθεώρηση Science Transnational 
Medicine. Η εξέταση, που ονομά
στηκε «persevere», έχει τη δυνα
τότητα εντοπισμού της σήψης σε 
πρώιμα στάδια, επιτρέποντας στους 
ειδικούς να αρχίζουν νωρίτερα -και 
κατά συνέπεια πιο αποτελεσματικά- 
τις παρεμβάσεις τους. Η δημιουργία 
μιας αντίστοιχης εξέτασης για ενηλί
κους έχει ήδη ξεκινήσει.
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1  Ο ΤΖΙΡΟΣ ΤΗΣ NOVARTIS
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

Επιφάνεια: 1894.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΙ ΕΙΠΕ Ο ΦΡΟΥΖΗΣ 
ΣΤΗΝ 8ΩΡΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΟΥ

Ο ΤΖΙΡΟΣ 
ΤΗΣ NOVARTIS
ΕΚΤΟΞΕΥΤΗΚΕ ΣΤΑ 
ΧΡΟΝΙΑ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ
► ΣΕΛΙΔΕΣ 10-11
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1  Ο ΤΖΙΡΟΣ ΤΗΣ NOVARTIS
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

ΜΑΡΑΘΩΝΙΑ ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΡΟΥΖΗ 
ΣΤΗΝ ΠΡΟΚΑΤΑΡΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

«Με τον ΣΥΡΙΖΑ 
αυξήθηκε ο τζίροε 
μαε, όχι με την 
κυβέρνηση Σαμαρά»
Κ

αιαπέλιης για τον ΣΥΡΙΖΑ 
ήταν ο Κωνσταντίνος Φρου- 
ζής στην πρώτη μαραθώνια 
κατάθεσή του στην Προκαταρκτική 

Επιτροπή της Βουλής.
Ο πρώην αντιπρόεδρος της 

Novartis Hellas κατέρριψε έναν 
προς έναν τους ισχυρισμούς της 
Κουμουνδούρου: Επέμεινε ότι δεν 
κλήθηκε ποτέ από τους εισαγγελείς 
για να καταθέσει, ξεκαθάρισε ότι 
δεν συναντήθηκε ποτέ κατ’ ιδίαν με 
τον Αντώνη Σαμαρά, επανέλαβε ότι 
η Ελένη Τουλουπάκη τον κάλεσε όχι 
για να καταθέσει αλλά για να της πει 
αυτά που εκείνη ήθελε και παρέθεσε 
συγκεκριμένα στοιχεία για τον τζίρο 
που εκτοξεύθηκε επί κυβέρνησης 
ΣΥΡΙΖΑ.

«Συναντήθηκα με στελέχη του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ πριν το 2015», είπε σύμφωνα με 
πληροφορίες: «Με τον Ξανθό αρκετές 
φορές. Τρεις φορές με τον Σταθάκη. 
Συναντήθηκα πριν το Ί 5 και με τον 
Τσίπρα, πριν το νομοσχέδιο της συ
γκυβέρνησης Σαμαρά που μείωνε τις 
τιμές και ο ΣΥΡΙΖΑ δεν το ψήφισε. 
Ημουν με καμιά δεκαριά στη Βουλή. 
Γι’ αυτό που καταψήφισε ο ΣΥΡΙΖΑ. 
Ημασταν χαρούμενοι που καταψηφί
στηκε το νομοσχέδιο».

Με Τσίπρα-Παππά
Ο κ. Φρουζής είπε πως είδε και τον 
Αλέξη Τσίπρα, αλλά και τον Νίκο 
Παππά. Τόνισε μάλιστα ότι «δεν είχα 
ενοχή να τους δω» και πρόσθεσε πως 
είχε πάει και στα γραφεία της εφημε
ρίδας του ΣΥΡΙΖΑ, της «Αυγής». Είπε 
ακόμα πως είχε συναντήσει τους Γιάν
νη Δραγασάκη και Νίκο Χουντή.

Κατά τον πρώην ισχυρό άνδρα της 
Novartis Hellas ο τζίρος εκτοξεύτηκε 
επί ΣΥΡΙΖΑ: «Το 2014 ο τζίρος μας 
ήταν 330 εκατ. ευρώ, ενώ από το 
2015 εως το 2019, επί ΣΥΡΙΖΑ, είχε 
αλματώδη αύξηση στα 400-420 εκατ. 
ευρώ».

Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, 
ο Κ. Φρουζής είπε ότι προσωπικά δεν 
συνάντησε ποτέ πριβέ τον Σαμαρά: 
«Δεν μετέφερα ποτέ και τίποτα προς 
αυτόν. Ούτε τροχήλατη ούτε ιπτάμε-

D ΓΙΑΝΝΗΣ ΑΠΕΡΓΗΣ
gapergis@e-typos.com

νη», είπε, για να προσθέσει ότι με τον 
πρώην πρωθυπουργό παραβρέθηκε 
σε επίσημη εκδήλωση παρουσία της 
Γερμανίδας καγκελαρίου Ανγκελα 
Μέρκελ και πλήθους εκπροσώπων 
της ελληνικής και γερμανικής κυ
βέρνησης.

Σε άλλο σημείο ανέφερε ότι τους 
Ευ. Βενιζέλο, Γ. Κουτρουμάνη και Δ.

Ο πρώην 
αντιπρόεδρε» ins 
Novartis ιόνισε όιι 
δεν είχε συναντηθεί 
με πολιτικοί^ που 

είχαν σιοχοποιηθεί, 
αντίθετα» έβλεπε 
συχνά στελέχη 

του ΣΥΡΙΖΑ και... 
πανηγύριζε για 

ns επιλογέε ious

Αβραμόπουλο δεν τους συνάντησε 
ποτέ. Τον πρώην πρωθυπουργό Π. 
Πικραμμένο τον συνάντησε τυχαία 
στο φουαγιέ του Μεγάρου Μουσι
κής και τον I. Στουρνάρα ως πρόεδρο 
του ΙΟΒΕ. «Τον Ανδρέα Λοβέρδο τον 
είδα μόνο μία φορά, στο προαύλιο 
του υπουργείου ήταν και άλλοι. Καμία 
20αριά άτομα και δεν πρόλαβα ούτε 
να του μιλήσω», είπε, για να προ
σθέσει ότι ως πρόεδρος του ΣΦΕΕ 
συνάντησε μία φορά τον Ανδρέα 
Λυκουρέντζο και 4-5 φορές τους 
Αδωνη Γεωργιάδη και Μάριο Σαλμά. 
Συνεχίζοντας την κατάθεσή του είπε: 
«Στη νομοθεσία ΣΥΡΙΖΑ επιτράπηκε 
κατόπιν η αύξηση της τιμής φαρμά
κου. Τα πρωτότυπα φάρμακα ήταν 
ευνοϊκό πλαίσιο επί ΣΥΡΙΖΑ. Οχι με 
Σαμαρά». Ο Κωνσταντίνος Φρουζής 
στη συνέχεια είπε πως με τον Μανια- 
δάκη δεν είχε συνεργασία και πρόσθε
σε: «Δεν έδωσα ποτέ χρήματα στον

Ανδρέα Λυκουρέντζο. Ο άνθρωπος 
δεν πήρε ούτε ευρώ από εμένα».

Παράλληλα, ο κ. Φρουζής συνέχισε 
τις καταγγελίες για το ρόλο της ει- 
σαγγελέως κατά της Διαφθοράς Ελέ
νης Τουλουπάκη, υποστηρίζοντας ότι 
στην άτυπη συνάντηση που είχαν τον 
Μάιο του 2018 τον πίεσε να καταθέ
σει «όσα η ίδια ήθελε να ακούσει» και 
όχι «όσα γνώριζα».

Σύμφωνα με πληροφορίες, ο Σπύ- 
ρος Λάππας (ΣΥΡΙΖΑ) ρώτησε το μάρ
τυρα για ποιο λόγο δεν κατήγγειλε 
την άτυπη συνάντηση με την κυρία 
Τουλουπάκη εκείνη την περίοδο, με 
τον κ. Φρουζή να απαντά πως δεν 
ήθελε να αντιπαρατεθεί με το κρά
τος.

Στον πρόεδρο
Ωστόσο, αντιδράσεις προκάλεσε ο 
Σπύρος Λάππας όταν παρουσίασε 
στον Φρουζή μια επιστολή που, όπως 
είπε, την είχε στείλει στον Σαμαρά. 
Ομως, ήταν μια επιστολή που είχε 
στείλει ο Φρουζής στον πρόεδρο 
της Novartis.

Το αρχείο αυτό ήταν αποθηκευμένο 
με το όνομα «Samaras to perifereia» 
και ξεκινούσε με την προσφώνηση: 
«Αγαπητέ...». 0 Σπύρος Λάππας ρώτη
σε αν αφορούσε τον Αντώνη Σαμαρά 
και απάντησε ο Φρουζής «όχι, προς 
τον πρόεδρο της μητρικής Novartis». 
Υπήρξε αντίδραση από τους βουλευ
τές της Ν.Δ., οι οποίοι θεώρησαν ότι 
ήταν παρελκυστική η ερώτηση.

«Στο τέλος του 201 8 έγιναν δύο 
περίεργα γεγονότα», συμπλήρωσε ο 
Κωνσταντίνος Φρουζής. «Με πήραν 
από τις ΗΠΑ, από το FBI στο New 
Jersey. Ηθελαν να μιλήσουν μαζί 
μου. Εγιναν Δευτέρα τα τηλέφωνα. 
Ηθελαν ραντεβού εκτός Ελλάδας, 
στη Βιέννη, τον Οκτώβριο του 2018. 
Οταν τους είπα πως είχα απαγόρευση 
εξόδου, μου είπαν πως θα φροντί
σουν οι ελληνικές αρχές. Τους είπα 
πως δεν θέλω να φύγω από Ελλάδα». 
Πρόσθεσε πως μίλησαν με το δικη
γόρο του, ο οποίος τους είπε «ελάτε 
Ελλάδα», αλλά μετά εξαφανίστηκαν.

Σε ερώτηση βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ,

ο Κωνσταντίνος Φρουζής είπε πως 
του έχουν δεσμεύσει 1,8 εκατ. σε λο
γαριασμό στην Ελβετία.

Η «Αικατερίνη Κελέση»
Ο πρώην επικεφαλής της Novartis 
Hellas ρωτήθηκε επίσης για τους Δε- 
σταμπασίδη και Μαραγγέλη. Για τον 
πρώτο υποστήριξε ότι πόρισμα εσω
τερικού ελέγχου της εταιρίας έδειξε 
οικονομικές ατασθαλίες: «Η Μαραγ
γέλη: επί 3 χρόνια με έκλεβε. Ηταν 
γραμματέας μου 11 χρόνια, χειριζό
ταν όλα τα προσωπικά μου πράγματα, 
φροντιστήρια παιδιών κ.λπ. Το 2015 
άρχισα να τη βάζω στη γωνία».

Ο Κ. Φρουζής στην κατάθεσή του 
άφησε ανοικτό το ενδεχόμενο η προ- 
στατευόμενη μάρτυρας με το ψευδώ
νυμο «Αικατερίνη Κελέση» να είναι 
πρώην συνεργάτιδά του. Το θέμα τέ
θηκε από το βουλευτή του Κινήματος 
Αλλαγής Βασίλη Κεγκέρογλου.

Ο διάλογος είναι χαρακτηριστικός: 
Κεγκέρογλου: Εχετε υποψία για το 
ποια είναι η προστατευόμενη μάρτυρας 
Αικατερίνη Κελεση;
Φρουζής: Κάτι έχω στο μυαλό μου. 
Υψηλάντης: Η κ. Κελέση μήπως ήταν 
συνεργάτιδά σας;
Φρουζής: Δεν ξέρω, πιθανολογώ πάνω 
από τη βάση.
Μαρκόπουλος: Σε τι ποσοστό είστε 
σίγουρος;
Φρουζής (γελώντας για πρώτη φορά 
στη διαδικασία): Με πολύ καλές πιθα
νότητες. Σε καλό ποσοστό.

Πηγές του Κινήματος Αλλαγής, σχο
λιάζοντας με καυστικό τρόπο, ανέφε
ραν ότι η προστατευόμενη μάρτυρας 
Κελέση λέει στην κατάθεσή της ότι 
άκουγε τον Φρουζή να μιλάει στο 
τηλέφωνο. Δηλαδή, τόσο κοντά ήταν 
όσο η γραμματέας του. Σύμφωνα με 
πληροφορίες, ο κ. Φρουζής αρνήθηκε 
όλες τις καταθέσεις των προστατευ-

«Το 2014 ο τζίρος μας 
ήταν 330 εκατ. ευρώ, ενώ 
από το 201 5 εως το 2019, 
επί ΣΥΡΙΖΑ, είχε αλματώδη 
αύξηση στα 400-420 εκατ. 
ευρώ», τόνισε ο πρώην 
αντιπρόεδρος της Novartis 
Hellas Κωνσταντίνος 
Φρουζής.
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1  Ο ΤΖΙΡΟΣ ΤΗΣ NOVARTIS
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

► ► META TO 2015 ΤΟ ΑΛΜΑ

όμενων μαρτύρων, ενώ όσον αφορά 
ιην κατάθεση της κυρίας Κελέση λέει 
ότι ήταν όλα ψέματα. «Το κίνητρο των 
προστατευόμενων είναι οικονομικό και 
δεύτερο τους έπιασαν ίσως με τη γίδα 
στην πλάτη».

Οσον αφορά τον Ανδρέα Λοβέρδο, 
ανέφερε ότι ποτέ δεν έγινε συνάντηση 
Χασαπόπουλου και Λοβέρδου.

Για την πρόταση που έκανε η κ. Του- 
λουπάκη όταν πήγε στην άτυπη συνά-

Κατήγγειλε 
την Τουλουπάκη 

και άφησε να 
εννοηθεί ότι 

γνωρίζει ποια είναι 
η προστατευόμενη 

μάρτυρες

ντηση μαζί της, ο κ. Φρουζής ανέφερε 
ότι «η κ. Τουλουπάκη μου πρότεινε ευ
νοϊκή μεταχείριση και όχι να είμαι κου
κουλοφόρος μάρτυρας, αρκεί να κατα
θέσω για πολιτικά πρόσωπα». Ανθρακες 
πάντως αποδείχθηκε η προσπάθεια που 
έκανε χθες ο ΣΥΡΙΖΑ για να επικοινωνή
σει πως ο Κωνσταντίνος Φρουζής είχε 
σχέσεις και με τον Κυριάκο Μητσοτάκη. 
Οταν ρωτήθηκε, απάντησε «πως είναι 
γνωστό ότι ο πατέρας μου ήταν γενικός 
γραμματέας του υπουργείου Εμπορίου 
στην κυβέρνηση του αειμνήστου Κώ
στα Μητσοτάκη, είχαμε οικογενειακές 
σχέσεις», ενώ για το περίφημο δείπνο 
που έχει δημοσιευτεί (στην εφημερίδα 
«Documento») επιβεβαίωσε αλλά όμως 
ήταν πριν γίνει πρόεδρος της Ν.Δ.

Σήμερα, από τις 9 και μισή το πρωί, 
ο πρώην ισχυρός άνδρας της Novartis 
συνεχίζει την κατάθεσή του δεχόμενος 
ερωτήσεις από τους υπόλοιπους βου
λευτές. ■

Πότε αυξήθηκε η φαρμακευτική δαπάνη
ΑΝΟΔΙΚΗ πορεία ακολούθησε τα 
χρόνια του ΣΥΡΙΖΑ η φαρμακευ
τική δαπάνη, ελλείψει διαρθρωτι
κών μέτρων που θα την ήλεγχαν 
και θα την περιόριζαν.

Σύμφωνα με τα στοιχεία, η 
δημόσια εξωνοσοκομειακή δα
πάνη το 2014 διαμορφώθηκε 
στα 2,428 δισ. ευρώ, ανέβηκε 
στα 2,620 το 201 5 και έκτοτε 
συνεχίστηκε η... ανηφόρα, με 
χειρότερη χρονιά, όπως εκτιμάται 
από τα στελέχη της αγοράς, τη 
φετινή. Συγκεκριμένα, το 2016 η 
δημόσια εξωνοσοκομειακή δαπά
νη διαμορφώθηκε στα 2,696 δισ. 
ευρώ, το 2017 στα 2,838 δια, το
2018 στα 2,967 δισ. ευρώ και το
2019 εκτιμάται από τη φαρμακο
βιομηχανία ότι θα «κλείσει» με τη 
φαρμακευτική δαπάνη στα 3,161 
δισ. ευρώ.

Σημειώνεται ότι η καθαρή δη
μόσια φαρμακευτική δαπάνη είναι 
σταθερή διαχρονικά στα 1,945 
δισ. ευρώ και τα υπόλοιπα ποσά 
προκύπτουν από τα clawback και 
rebate, αυτόματες δηλαδή επι
στροφές και εκπτώσεις.

Η αύξηση ιδιαίτερα του 
clawback - το οποίο πληρώνουν 
οι φαρμακευτικές επιχειρήσεις - 
είναι αξιοσημείωτη. Φέτος αναμέ
νεται να διαμορφωθεί, σύμφωνα 
με εκτιμήσεις του ΣΦΕΕ (Σύνδε

σμος Φαρμακευτικών Επιχειρή
σεων Ελλάδας), στα 810 εκατομ
μύρια ευρώ. Παράλληλα με τη 
δημόσια φαρμακευτική δαπάνη 
ανεβαίνει και η ιδιωτική, οι συμ
μετοχές δηλαδή των ασθενών, οι 
οποίες για το 2018 αποτελούσαν 
το 17,5% της συνολικής δαπάνης 
και διαμορφώθηκαν στα περίπου 
625 εκατομμύρια ευρώ.

Ο Κικίλιας
Αποφασισμένος να βάλει «σε 
σειρά» το ανεξέλεγκτο τοπίο της 
φαρμακευτικής δαπάνης που 
άφησαν οι προκάτοχοί του, με 
το να μην ακολουθούν πολιτικές 
ελέγχου της συνταγογράφησης, 
εφαρμογής θεραπευτικών πρω
τοκόλλων κ.ά. είναι ο υπουργός 
Υγείας, Βασίλης Κικίλιας.

«Ο ΕΟΠΥΥ έχει τα στοιχεία 
ανά ποσότητα και ανά σκεύασμα 
οι οποίες χρησιμοποιούνται στη 
χώρα μας και έτσι μπορούμε να 
δούμε πού υπάρχει υπερσυντα- 
γογράφηση. Αν αυτά δεν είναι 
αποδεκτά και υπάρχει αμφιβολία, 
τότε θα είμαι υποχρεωμένος να 
ζητήσω από τις φαρμακευτικές 
εταιρείες επιδημιολογικές με
λέτες που να αποδεικνύουν ότι 
στη χώρα μας υπάρχει μεγαλύ
τερη ανάγκη. Αλλιώς, θα αποζη
μιώνεται ο μέσος όρος της χρή

σης ποσότητας φαρμάκων στις 
πέντε μεγαλύτερες ευρωπαϊκές 
χώρες, ανά 100.000 κατοίκους. 
Η συμφωνία κυρίων η οποία θα 
έχουμε θα είναι η μείωση εντός 
τριετίας με αναλογικότητα των 
ποσών ή της ποσότητας φαρμα
κευτικής δαπάνης, εκεί που είναι 
πάνω από τον μέσο όρο, μέχρι 
τον μέσο όρο της Ευρωπαϊκής 
Ενωσης», ανέφερε ο υπουργός 
Υγείας, μιλώντας χθες σε ημερίδα 
με τίτλο «Clawback και Φαρμα
κευτική Δαπάνη».

Προχώρησε, μάλιστα, στην πα
ραδοχή ότι το clawback δεν εί
ναι ένα διαρθρωτικό μέτρο αλλά 
υπήρξε «μια πρακτική εφαρμογή 
στην καρδιά της κρίσης».

Ο κ. Κικίλιας επεσήμανε ότι 
προτεραιότητα της ηγεσίας του 
υπουργείου Υγείας και της κυβέρ
νησης είναι οι Ελληνες ασφαλι
σμένοι και ανασφάλιστοι και 
αναφέρθηκε στη ρύθμιση για τις 
μηδενικές αυξήσεις στα φάρμακα 
που ψηφίστηκε χθες από τη Βου
λή. «Πιστεύουμε ότι σε αυτούς 
τους πολύ δύσκολους καιρούς 
πρέπει πράγματι να δουν οι Ελ
ληνες ασφαλισμένοι μείωση στη 
συμμετοχή τους στην αγορά των 
φαρμάκων που έχουν ανάγκη», 
τόνισε.

ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

►► ΕΡΕΥΝΑ

Οι εισαγγελείς αναμένεται 
να ζητήσουν την κατάθεση Φρουζή
ΕΚΤΟΣ των πολιτικών αντιδράσεων που προκα- 
λούν οι καταγγελίες του πρώην ισχυρού άνδρα 
της Novartis Κωνσταντίνου Φρουζή στην Προα- 
νακριτική Επιτροπή της Βουλής, η κατάθεσή του 
φαίνεται πως σύντομα θα αποτελέσει αντικείμενο 
και δικαστικής έρευνας. Κι αυτό γιατί οι αντεισαγ
γελείς του Αρείου Πάγου Ευάγγελος Ζαχαρής και 
Λάμπρος Σοφουλάκης που ερευνούν τυχόν ευθύνες 
μη πολιτικών προσώπων γύρω από τις καταγγελίες 
για σκευωρία στην υπόθεση Novartis αναμένεται 
να ζητήσουν να διαβιβαστεί η κατάθεσή του, μό
λις αυτή ολοκληρωθεί, στο Ανώτατο Δικαστήριο, 
προκειμένου να συσχετιστεί με τη δικογραφία που 
διερευνούν.

Οι εισαγγελείς πληροφορήθηκαν για τις καταγ
γελίες του περί «πιέσεων», οι οποίες άπτονται των 
χειρισμών δικαστικών λειτουργών που βρίσκονται 
υπό διερεύνηση, μετά τα όσα είδαν το φως της 
δημοσιότητας για την κατάθεση Φρουζή και ειδικά 
μετά τη δημοσίευση των πρακτικών της συνεδρία
σης της Επιτροπής.

Στο μεταξύ, πηγές της Εισαγγελίας κατά της Δι
αφθοράς διευκρίνιζαν χθες πως αναμένουν αιτή
ματα δικαστικής συνδρομής (στοιχεία δηλαδή από 
τις δικαστικές αρχές άλλων χωρών) σε ό,τι αφορά 
τα δύο πολιτικά πρόσωπα, για τα οποία η έρευνα 
για τυχόν δωροδοκίες από τη Novartis παραμένει

ανοιχτή (πρόκειται για τους Αδωνι Γεωργιάδη και 
Δημήτρη Αβραμόπουλο). Παράλληλα, από τις ίδιες 
πηγές τονίζεται πως εκκρεμούν και πορίσματα των 
επιτροπών δημόσιας υγείας. Εκεί αποδίδουν από 
την αρμόδια Εισαγγελία τη χαρακτηριστική καθυ
στέρηση που έχει σημειωθεί στην έρευνα σε ό,τι 
αφορά τους δύο πολιτικούς (η διαβίβαση του φα
κέλου τους στη Βουλή έγινε τον Φεβρουάριο του 
2018), με τους ίδιους να έχουν κάνει πολλές φορές 
λόγο για «ομηρία» από τις δικαστικές αρχές.

Σε ό,τι αφορά τις καταγγελίες Φρουζή περί «άτυ
που ραντεβού» με τους εισαγγελείς Διαφθοράς 
όπου «τον πίεσαν να κατονομάσει πολιτικούς», 
αλλά και τους ισχυρισμούς του πως δεν έχει κλη
θεί από τις δικαστικές αρχές για να καταθέσει όσα 
γνωρίζει, οι ίδιες εισαγγελικές πηγές επιμένουν πως 
έχει τρεις φορές εξεταστεί ανωμοτί για επιμέρους 
αδικήματα της υπόθεσης Novartis: Για το αδίκη
μα της ψευδούς βεβαίωσης τον Μάιο του 2019, 
για ξέπλυμα μαύρου χρήματος ένα μήνα μετά και 
για την έρευνα που διενεργείται για στελέχη της 
Novartis από άλλες χώρες (όπου κατέθεσε ανα
φορά στο πταισματοδικείο). «Οπότε δεν θα ήταν 
δυνατό να του ζητηθεί να γίνει προστατευόμενος 
μάρτυρας, όπως ισχυρίστηκε, αφού θα υπήρχε σα
φές δικονομικό κώλυμα», αναφέρουν.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΔΑΜΙΑΝΟΣ
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1  Τα γενόσημα τους ένωσαν
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

Επιφάνεια: 568.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Τα γενόσημα rous ένωσαν
Ο

λες οι μνημονιακές κυ
βερνήσεις μέχρι τους 
ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ, επιχείρησαν 
να μειώσουν τις φαρμακευτικές 

δαπάνες μέσω της αντικατάστα
σης πρωτότυπων φαρμάκων από 
γενόσημα. Η κυβέρνηση Σαμαρά 
είχε αναλάβει το βάρος να μειώσει 
αυτές τις δαπάνες κατά 50%. Ως 
γνωστόν, τα γενόσημα κάνουν 
την ίδια δουλειά με τα πρωτότυπα 
τα οποία έχουν αντιγράψει, αλλά 
συνήθως κοστίζουν πολύ λιγότε
ρο - και η γενικευμένη εισαγωγή 
τους στο Εθνικό Σύστημα Υγείας 
δημιουργούσε προσδοκίες για 
μείωση της φαρμακευτικής δαπά
νης, για την οποία μας πίεζαν οι 
εταίροι και δανειστές. Ως γνωστόν 
επίσης, με πρωτοβουλία των συν
δικαλιστών του φαρμάκου, την 
οποία αγκάλιασε η λαϊκιστική Αρι
στερά της εποχής με τον άκριτο 
τρόπο με τον οποίο αγκάλιαζε κά
θε διαμαρτυρία, έγινε προσπάθεια 
να συκοφαντηθούν τα γενόσημα 
δήθεν ως δεύτερης κατηγορίας 
φάρμακα. Με αυτό το κλίμα στην 
Υγεία, ανοιχτά υπονομευτικό της 
κρατικής προσπάθειας για μείωση 
των σχετικών δαπανών, ενισχυ- 
τικό δηλαδή μιας προσπάθειας 
οργανωμένων συμφερόντων να

είναι όσο το δυνατόν μεγαλύτερο 
το πάρτι στον συγκεκριμένο το
μέα, έφτασαν οι ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ στην 
εξουσία.

Η χθεσινή κατάθεση στην 
προανακριτική επιτροπή της 
Βουλής για τη σκευωρία No
vartis, του τότε ισχυρού άνδρα 
της φαρμακευτικής εταιρείας, 
Κωνσταντίνου Φρουζή, ότι 
συναντούσε το διάστημα εκείνο 
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, δείχνει 
ακριβώς τον τρόπο με τον 
οποίο πολιτευόταν εκείνη την 
εποχή η λαϊκιστική Αριστερά.
Με όποιον να ήταν, αρκεί να 
έβαζε εμπόδια στις προσπάθειες 
της κυβέρνησης να ασκήσει 
πολιτική. Ο Φρουζής, βεβαίως, 
επεδίωκε όσο το δυνατόν πιο 
προσοδοφόρες συμβάσεις με το 
Δημόσιο. Αν ισχύει η χθεσινή 
μαρτυρία του, ο Σταθάκης με 
τον οποίο συναντήθηκε τρεις 
φορές, το τμήμα Υγείας της 
Κοινοβουλευτικής Ομάδας 
του ΣΥΡΙΖΑ, ο Ξανθός, αλλά 
κι ο Παππάς κι ο Τσότρας

Η χθεσινή
κατάθεση στην
προανακριτική
επιτροπή
ms Βουλής για
m σκευωρία
Novartis,
του τότε
ισχυρού
άνδρα ins
φαρμακευτικής
εταιρείας,
Κωνσταντίνου
Φρουζή,
ότι συναντούσε
το διάστημα
εκείνο στελέχη
του ΣΥΡΙΖΑ,
δείχνει·
ακριβώς
τον τρόπο
με τον οποίο
πολιτευόταν
εκείνη
την εποχή
η λαϊκιστική
Αριστερά

τι προσδοκούσαν από τα 
νταραβέρια μαζί του; «Ημουν με 
καμιά δεκαριά στελέχη του ΣΥΡΙ- 
ΖΑ στη Βουλή. Γι’ αυτό καταψήφι
σε ο ΣΥΡΙΖΑ, ήμασταν χαρούμενοι 
που καταψηφίστηκε το νομο
σχέδιο» φέρεται ακόμα να είπε 
ο Φρουζής. Ωραία μοιρασιά της 
χαράς. Ο Φρουζής μεγιστοποιού
σε τα κέρδη της εταιρείας του. Οι 
συριζαίοι που πανηγύριζαν δεν 
το ήξεραν; Δεν ήξεραν ότι η χρε
οκοπημένη ελληνική πολιτεία, οι 
έλληνες φορολογούμενοι θα πλή
ρωναν τα κέρδη μιας πολυεθνι
κής; Μόνο στα λόγια φρόντιζαν 
να δείχνουν την εναντίωσή τους 
σε μια πολυεθνική επιχείρηση;
Και τελικά, το μόνο που τους ενδι- 
έφερε ήταν η εξουσία πάση θυσία;

«Και τον Φίλη έχω συναντήσει 
στην "Αυγή”», λέγεται ότι είπε ο 
Φρουζής. Τι ήθελε με τον άλλοτε 
διευθυντή της επίσημης εφημε
ρίδας των συριζαίων στην Αγίου 
Κωνσταντίνου; Ενδιαφέρον θα 
είχε να μετρήσει κανείς τις δια
φημίσεις της εταιρείας στην καλή 
εφημερίδα.

Με τούτα και με τ' άλλα, όλα 
λαμβάνουν μια διαυγή διάστα
ση που φωτίζει την υπόθεση 
Novartis, η οποία μολονότι διακι- 
νήθηκε ως μείζον σκάνδαλο και 
οδήγησε 10 πολιτικά πρόσωπα 
στο βήμα της Βουλής να απολο
γούνται ως οιονεί κατηγορού
μενοι, καταλήγει να κρίνεται ως 
σκευωρία. Και ήδη στη σέντρα 
βρίσκεται ο αναπληρωτής υπουρ
γός Δικαιοσύνης του ΣΥΡΙΖΑ, που 
εξετάζεται ως ηθικός αυτουργός 
σε κατάχρηση εξουσίας.

Ο δε ΣΥΡΙΖΑ που, ως κυβέρνη
ση, έδειχνε πολιτικό σκάνδαλο 
Novartis, φαίνεται ότι πριν κυ
βερνήσει νταραβεριζόταν με τον 
αντιπρόεδρο της εταιρείας στην 
Ελλάδα. Τους ένωναν τα γενό
σημα. Ηταν το ίδιο κόμμα που 
θεωρούσε ότι κατέχει το ηθικό 
πλεονέκτημα.
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1  Αυτονόητα, όχι πρωτοτυπίες
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

Επιφάνεια: 284.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εναλλάξ
ΤΗΣ ΤΖΙΝΑΣ ΜΟΣΧΟΑΙΟΥ

Αυτονόητα, όχι πρωτοτυπίες

Η
 είδηση ανακοινώθηκε από τα κοινωνικά δίκτυα του 

υπουργού Εσωτερικών ως εξής: «Με τροπολογία του 
υπουργείου Εσωτερικών, υποχρεωτική άδεια μιας 
ημέρας στις εργαζόμενες του δημόσιου τομέα για 
προληπτικό γυναικολογικό ιατρικό έλεγχο». Από 

τη διατύπωση και μόνο (για την οποία ευθύνεται βέβαια όποιος 
χειρίζεται τον λογαριασμό) προκύπτουν διάφορες γνήσιες απορί
ες. Θα είναι υποχρεωτικές η άδεια και η εξέταση; Κι αφού η υπο- 

χρεωτικότητα ως έννοια εμπεριέχει και το στοιχείο του ελέγχου, 
πώς ακριβώς θα εφαρμοστεί; Διότι τίθεται ένα ζήτημα αν ειδικά 
οι γυναίκες εργαζόμενες του δημόσιου τομέα υποχρεώνονται να 
υποβάλλονται σε εξετάσεις και να το αποδεικνύουν. Αλλά ας πούμε 
ότι αυτά μπορεί να απαντηθούν από την τροπολογία όταν αυτή μπει 
στον δρόμο της νομοθέτησης. Ακόμη κι αν η έννοια της υποχρε- 
ωτικότητας χρησιμοποιήθηκε «χαλαρά», η απόφαση η ίδια, στον 
πυρήνα της, χρήζει επανεξέτασης. Αν ο σκοπός είναι η προώθηση 
της προληπτικής ιατρικής, τότε πρέπει να αφορά όλους τους πολίτες 
αδιακρίτως. Να θεσμοθετηθεί, για παράδειγμα, η υποχρέωση κάθε 
εργοδότη να χορηγεί ιατρικές άδειες. Ενίσχυσπ και οργάνωση της 
δημόσιας υγείας, προγράμματα δωρεάν εμβολιασμών, εξετάσεων 
κι ενημέρωσης σε δημόσιους χώρους (και σχολεία, πρωτίστως,

αλλά τα ανήλικα είναι άλλη περίπτωση γιατί εκεί το κράτος μπορεί 
και πρέπει να επιβάλει κάποια πράγματα υποχρεωτικά). Περισσό
τερη, καλύτερη κι επικαιροποιημένη ενημέρωση για ό,τι αφορά 
τη δημόσια υγεία και την πρόληψη. Να επιχειρήσει το κράτος, 
για παράδειγμα, να πείσει τις γυναίκες ότι πρέπει να κάνουν τεστ 
Παπ και μαστογραφία ετησίως. Να μπορούν εύκολα να τα κάνουν 
δωρεάν. Να αποφασίσει να εμβολιάζονται εναντίον του HPV όλα τα 
αγόρια και τα κορίτσια. Να ενημερώσει τους πολίτες ότι, σύμφωνα 
με τον ΠΟΥ, το εμβόλιο της γρίπης δεν απευθύνεται σε «ομάδες 
υψηλού κινδύνου» αλλά συνιστάται σε όλους, πλην όσων, αντικει
μενικά, αντενδείκνυται να εμβολιαστούν. Και να εφαρμόσει την 
υποχρεωτικότητά του τουλάχιστον στο υγειονομικό προσωπικό της 
χώρας. Να δει σοβαρά το θέμα της κατάχρησης αντιβιοτικών, που, 
αν συνεχιστεί, θα καταστήσει άχρηστα μερικά σπουδαία φάρμακα. 
Δεν χρειάζονται, τέλος πάντων, πρωτοτυπίες.

Υ
πάρχουν πολλά παραδείγματα στον κόσμο που αποδει- 
κνυουν ότι η πολιτεία μπορεί να πράττει αποτελεσματικά, 
σθεναρά, με μέριμνα για όσους είναι υπ’ ευθύνη της, αλλά 
και χωρίς να φλερτάρει με την παρείαφρηση στο πεδίο των ατο
μικών δικαιωμάτων.
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1  Η Νάουσα χειρουργει το ρατσιστικό απόστημα
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

Επιφάνεια: 918.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΟ ΑΠΟΓΕΙΟ ΤΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΑ ΑΝΤΑΝΑΚΛΑΣΤΙΚΑ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ · ΗΧΗΡΗ Η ΑΠΟΥΣΙΑ ΤΩΝ ΤΡΙΩΝ ΓΑΛΑΖΙΩΝ ΒΟΥΛΕΥ

Δήμαρχος, δημοτικό συμβούλιο, Εργατικό Κέντρο, αγροτικά 
σωματεία, επαγγελματοβιοτέχνες, εκπαιδευτικοί, εκπρόσωποι 
κομμάτων και πολλοί δπμοκρατικοί πολίτες καταδίκασαν (σε 
συνεδρίασα στο δημαρχείο) απερίφραστα, με λόγια που άμεσα 
μεταφράζονται σε πράξεις, την ισχνή μειονότητα που ειδικεύεται 
στα κηρύγματα μίσους και προσπαθεί να δυσκολέψει ακόμα 
περισσότερο τη ζωή των κυνηγημένων προσφύγων

Η Νάουσα χειρου 
το ρατσιστικό από

Εικόνα από την απάνθρωπη ενέργεια ακροδεξιών tns περιοχή* να κόψουν τρεκ κοήόνε* διανομή* πήεκτρ 
προσφύγων στο στρατόπεδο «Αρματοήού Κόκκινου» στη Βέροια

*
«...Δεν υπάρχει τίποτα ηρωικό στο να επιτίθεσαι σε συνανθρώπους, 
σε ταλαιπωρημένους πρόσφυγες και μετανάστες... Βασική μας αρχή 
είναι η ακόλουθη: Κανένα παιδί, ανεξαρτήτως προέλευσης, φυσικών ή 

κοινωνικών επιλογών και χαρακτηριστικών, προσανατολισμού ή αναπηρίας, δεν 
μπορεί να στερηθεί το σχολείο»

Από την τοποθέτηση του δημάρχου Νάουσας, Νικόλα Καρανικόλα

► Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΥΚΕΣΑ

υιοκάθαρση από τις ρατσιστικές ακροδεξιές 
ακρότητες στη Νάουσα. Με δημοκρατικές 
διαδικασίες που υποστηρίχτηκαν από τη 
μαζική ενεργό συμμετοχή φορέων της πό
λης, με επικεφαλής το Εργατικό Κέντρο, από 
αγροτικά σωματεία, επαγγελματοβιοτέχνες, 
καθηγητές, δασκάλους και ανεξάρτητους 
δημοκρατικούς πολίτες, η Νάουσα έδωσε 
ηχηρή απάντηση και ενταφίασε τα κηρύγμα
τα μίσους αυτών που πριν από μερικές μέρες 
ούρλιαζαν τα ξημερώματα στις εισόδους της 
πόλης -όπως και πριν από τη συνεδρίαση 
που έγινε στον δήμο- κατά της εγκατάστα
σης προσφύγων.

Η τοποθέτηση του δημάρχου Νικόλα Κα
ρανικόλα ήταν χωρίς περιστροφές: «Μέσω 
του διαδικτύου κάποιες ακραίες ομάδες ή 
μεμονωμένα περιστατικά προσπάθησαν να 
δημιουργήσουν ένα κλίμα τρόμου και φό
βου σε όλους μας αναφορικά με την έλευση 
μεταναστών και προσφύγων στην περιοχή 
μας... Γίναμε θεατές ακραίων συμπεριφορών

μίσους και ξενοφοβίας... Τόσο εγώ προσω
πικά όσο και η δημοτική αρχή επιμένουμε 
στην αρχή της ισονομίας, της ανεκτικότητας 
και των βασικών ανθρωπίνων δικαιωμάτων 
για όλους... Δεν υπάρχει τίποτα ηρωικό στο 
να επιτίθεσαι σε συνανθρώπους, σε ταλαι
πωρημένους πρόσφυγες και μετανάστες... 
Βασική μας αρχή είναι η ακόλουθη: Κανένα 
παιδί, ανεξαρτήτως προέλευσης, φυσικών ή 
κοινωνικών επιλογών και χαρακτηριστικών, 
προσανατολισμού ή αναπηρίας, δεν μπορεί 
να στερηθεί το σχολείο...».

Εγκληματική δολιοφθορά
Ακολούθησαν οι εκπρόσωποι σωματείων 

και κομμάτων της αντιπολίτευσης, με μελα
νό σημείο την απουσία και των τριών βου
λευτών της Ν.Δ. στην Ημαθία, σε αντίθεση 
με τη βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ Φρόσω Καρα- 
σαρλίδου, που παρέστη και τοποθετήθηκε. 
Η συζήτηση ήταν ουσιαστική, οι τοποθε
τήσεις επίσης, ακόμη και οι παρατηρήσεις 
για τα πιθανά προβλήματα δεν είχαν τίποτα 
από ρατσιστική υστερία. Οπως έγραψε χα

ρακτηριστικά ο γνωστός μουσικοσυνθέτης 
και εικαστικός Κώστας Καλδάρας, «έφυγα 
πιο αισιόδοξος και πιο ήρεμος... έξω από 
το δημαρχείο συγκεντρώθηκε ένα πλήθος 
προοδευτικών πολιτών, που καταδίκασε και 
εξαφάνισε κάθε ρατσιστική αντίδραση από 
μια οικτρή μειοψηφία 10-15 ατόμων, που 
επιμένουν να συνδέουν την ύπαρξή τους με 
το μίσος και τον ρατσισμό. Η Νάουσα έδειξε 
ότι έχει ρίζες και μέλλον. Κουβαλάει πολιτι
σμό και σβήνει τη δυσοσμία μιας μειονότη
τας που την πρόσβαλε τις τελευταίες μέρες».

Τα καλά νέα από τη Νάουσα έσβησαν

ακόμη και την απάνθρωπη ενέργεια ακρο
δεξιών της περιοχής να κόψουν πριν από 
δύο μέρες τρεις κολόνες διανομής ηλεκτρι
κού ρεύματος έξω από το κέντρο φιλοξενίας 
προσφύγων στο στρατόπεδο «Αρματολού 
Κόκκινου» στη Βέροια. Ευτυχώς, όπως εί
παν οι άνθρωποι του ΔΕΔΔΗΕ που αποκατέ
στησαν τις βλάβες, λειτούργησε το αυτόματο 
σύστημα ασφαλείας και δεν υπήρξε κανένας 
κίνδυνος από τα γυμνά καλώδια που βρίσκο
νταν κομμένα και μέσα στον δρόμο έξω από 
το στρατόπεδο.

Η εγκληματική αυτή δολιοφθορά δεν
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1  Η Νάουσα χειρουργει το ρατσιστικό απόστημα
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

ΤΩΝ ΗΜΑΘΙΑΣ ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΖΗΤΗΣΗ

ικούρεύματοε έξω από ιο κέντρο φιλοξενία*

μπορεί με τίποτα να κρύψει το γεγονός ότι 
για τους 400 πρόσφυγες που διαμένουν εκεί 
δεν υπάρχουν προβλήματα ρατσιστικών συ
μπεριφορών. Το αντίθετο μάλιστα, και είναι 
χαρακτηριστικό ότι μια μέρα πριν από την 
ενέργεια αυτή στο στρατόπεδο είχε βρεθεί 
αντιπροσωπεία της τοπικής ΕΛΜΕ η οποία 
με ανακοίνωσή της τόνιζε ότι «δεν χωράει 
ανάμεσά μας καμία ρατσιστική και μισαλ
λόδοξη συμπεριφορά. Ως ΕΛΜΕ Ημαθίας 
θα συνεχίσουμε να στεκόμαστε πλάι σε Αν
θρώπους που οι επιλογές τρίτων Δυνάμεων 
τους ξεριζώνουν».

Οπως δήλωσε στην «Εφ,Συν.» ο γραμ
ματέας της ΕΛΜΕ Αλέκος Μόσχος, «περι
στατικά όπως αυτό με τις κολόνες δεν μας 
φοβίζουν, θα γίνει μεγαλύτερη η ευθύνη και 
η έγνοια γι’ αυτούς τους ανθρώπους. Προ
σεχώς θα πάμε και σε άλλα κέντρα προσφύ
γων στον νομό για να δούμε τα προβλήματα 
επιτόπου, όπως αυτά που αναφέραμε στην

ανακοίνωση με την έλλειψη Συντονιστή 
Εκπαίδευσης, και την καθυστέρηση στην 
έναρξη λειτουργίας των κατάλληλων Δομών 
Υποδοχής για την Εκπαίδευση των Προ
σφύγων (ΔΥΕΠ)».

«Αυτοψία» από το ΚΚΕ
Μένοντας στο προσφυγικό ζήτημα, ας 

σημειωθεί ότι έντονη ήταν η δραστηριό
τητα του ΚΚΕ στην Κεντρική Μακεδονία 
με βουλευτές του να πραγματοποιούν επι
σκέψεις σε όλες τις δομές των νομών που 
φιλοξενούν πρόσφυγες και μετανάστες. Σε 
ανακοίνωση που εκδόθηκε με την ολοκλή
ρωση των περιοδειών σημειώνεται αρχικά 
η πολύ σοβαρή παρατήρηση για «τραγικές 
ελλείψεις σε φάρμακα και εμβόλια, παρά 
τα επανειλημμένα αιτήματα των γιατρών 
του ΕΟΔΥ (πρώην ΚΕΕΛΠΝΟ) όσο και η 
εγκληματική απόφαση της κυβέρνησης να 
καταργήσει τον ΑΜΚΑ για τους αιτούντες 
άσυλο, χωρίς να το αντικαταστήσει έγκαιρα 
με κάτι άλλο». Οι βουλευτές του κόμματος 
εκτιμούν ότι η προηγούμενη διαπίστωση 
οδηγεί «στη διαμόρφωση ιδιαίτερα επικίν
δυνων υγειονομικών συνθηκών στις δομές. 
Ιδιαίτερα στις δομές όπου στεγάζονται ευ
άλωτες ομάδες, η μη χορήγηση φαρμάκων 
σε χρόνια πάσχοντες, σε εγκύους, σε παιδιά 
αλλά και σε έκτακτα περιστατικά μπορεί να 
έχει οδυνηρές συνέπειες».

Στο στοιχειοθετημένο κείμενο συμπερα
σμάτων γίνεται ακόμη λόγος για τα εκπαι
δευτικά ζητήματα των προσφυγόπουλων 
αλλά και για τις εργασιακές σχέσεις όσων 
απασχολούνται από διάφορες ΜΚΟ, ενώ 
καταλογίζονται ευθύνες σε ορισμένους δη
μάρχους της περιοχής γιατί «υποδαυλίζουν 
τις εκδηλώσεις μισαλλοδοξίας». Το ΚΚΕ 
ζητά να απομονωθούν «διάφορες ομάδες, 
“σύλλογοι” και άλλα εξαπτέρυγα του φασι
σμού και εθνικισμού», για να μη δηλητηριά
ζουν τον λαό «με τα επικίνδυνα, ρατσιστικά 
και σκοταδιστικά τους ψευτοεπιχειρήματα, 
με τα δηλητηριασμένα και γελοία μπάρμπε- 
κιού τους».
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1  Αύξηση κόστους νοσοκομειακών αποζημιώσεων
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

Επιφάνεια: 142.83 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αύξηση κόστους
νοσοκομειακών
αποζημιώσεων
Μελέτη ΙΟΒΕ

Α
ύξηση 6,6% το 2018 σε σχέ
ση με το 2017 και 52% για 
την περίοδο 2011-2018 κατέ

γραψε ο δείκτης κόστους των νο
σοκομειακών αποζημιώσεων 
των ασφαλιστικών προγραμμά
των (Ενιαίος Δείκτης Υγείας).

Ειδικότερα, σύμφωνα με τα 
στοιχεία που δημοσιοποίησε το 
Ίδρυμα Οικονομικών και Βιο
μηχανικών Ερευνών (ΙΟΒΕ) σχε
τικά με το κόστος αποζημιώσε
ων που κατέβαλαν σε επίπεδο 
αγοράς οι ασφαλιστικές εται
ρείες του κλάδου υγείας για τα 
μακροχρόνια ατομικά νοσοκο
μειακά προγράμματα, την πε
ρίοδο 2011-2018 παρατηρείται 
αύξηση στη συχνότητα εμφάνι
σης ζημιάς στο σύνολο της ελ
ληνικής ασφαλιστικής αγοράς 
των εν λόγω προγραμμάτων, ενώ 
αυξάνεται και το μέσο κόστος 
ζημιάς. Για τους σκοπούς της με
λέτης συγκεντρώθηκαν στοιχεία 
από 14 ασφαλιστικές εταιρείες, 
οι οποίες καλύπτουν σχεδόν το 
σύνολο της αγοράς νοσοκομει
ακών ασφαλιστικών προγραμ
μάτων εγγυημένης ανανεωσι- 
μότητας. Το δείγμα στοιχείων 
περιλαμβάνει 661.988 εγγραφές 
αποζημιώσεων και 4.753.938 εγ- 
γραφέςγια τους ασφαλισμένους, 
σε ανωνυμοποιημένη μορφή, 
συνολικά για την περίοδο 2011- 
2018.

Από την ανάλυση των στοι
χείων προκύπτει ότι την περίο
δο 2011-2018 η συχνότητα εμ
φάνισης ζημιάς στο σύνολο του 
χαρτοφυλακίου αυξήθηκε κατά 
17,7% (από 14,1% το 2011 σε 
16,6% το 2018). Την ίδια περίο
δο, το μέσο κόστος ζημιάς ενι- 
σχύθηκε κατά 16,3%.

Η άνοδος αυτών των δύο πα
ραμέτρων οδήγησε σε αύξηση 
του Ενιαίου Δείκτη Υγείας (ΕΔΥ) 
κατά 52,0% την υπό εξέταση πε
ρίοδο (2011-2018).

Επισημαίνεται ότι οι δείκτες 
αφορούν το επίπεδο της ασφα
λιστικής αγοράς, ενώ οι αντί
στοιχοι δείκτες των μεμονωμένων 
ασφαλιστικών προγραμμάτων 
που συνθέτουν το χαρτοφυλά
κιο της αγοράς, στη βάση των 
διαφορεπκών χαρακτηριστικών 
τους (παροχές, όρια παροχών, 
έκθεση στονκίνδυνο, ύψος απο
ζημιώσεων κ.λπ.) είναι αναμε
νόμενο να διαφέρουντωνγεντκών 
δεικτών που προέκυψαν από 
την παρούσα μελέτη.

Ο Ενιαίος Δείκτης Υγείας στη
ρίζεται στον υ πολογισμό του κα
θαρού κόστους κάλυψης ανά 
ηλικία, το οποίο σταθμίζεται με 
βάση την έκθεση στον κίνδυνο 
ανά ηλικία. [SID.13139488]
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1  Η μεγάλη έξοδος των γιατρών
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

Επιφάνεια: 509.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟΨΙΛΩΝΟΝΤΑΙ ΠΛΗΡΩΣ ΤΑ ΠΟΛΥΙΑΤΡΕΙΑ ΤΩΥ ΒΩΛΩΥ

Η... μεγάλη έξοδος των γιατρών
Μασέλες τέλος και εξετάσεις σε ΩΡΑ τέλη Δεκεμβρίου λόγω συνταξιοδότησης

Οι συνταξιοδοτήσεις γιατρών από τα πολυιατρεία του πρώην ΠΕΔΥ αναμένεται τέλος 
του χρόνου να προκαλέσουν σημαντικές αρρυθμίες στη λειτουργία νευραλγικών τμημάτων

Τ
οποθέτηση μασελών, επισκέψεις 
σε παθολόγο και εξέταση σε ΩΡΛ 
τέλος από τον Δεκέμβριο και με
τά στα πολυιατρεία του πρώην IKA και 

νυν Κέντρου Υγείας Βόλου.

Από τη νέα χρονιά η συγκεκριμένη 
δομή πρωτοβάθμιας φροντίδας υγεί
ας, στην οποία προσέρχονται καθημε
ρινά δεκάδες ασφαλισμένοι, συρρι
κνώνεται ακόμη περισσότερο σε για
τρούς.

Αποχωρούν λόγω συνταξιοδότησης 
ένας παθολόγος, από τους δύο που 
υπηρετούν, ένας ΩΡΛ, που είναι και ο 
μοναδικός, και μία οδοντίατρος η 
οποία είναι επιφορτισμένη με την το
ποθέτηση τεχνητών οδοντοστοιχιών 
(μασελών). Είναι προφανές ότι με αυ
τά τα δεδομένα, η υγειονομική μονά
δα αναμένεται να αποδυναμωθεί ια
τρικά και οι εκπρόσωποι των γιατρών 
ζητούν άμεοες προσλήψεις.

Σύμφωνα με τους γιατρούς, συγκε
κριμένη δομή πρωτοβάθμιας φροντί
δας υπολειτουργεί, χωρίς βασικές ει
δικότητες, με αποτέλεσμα πολλοί 
ασφαλισμένοι να προσέρχονται για να 
προγραμματίσουν ραντεβού και να 
αποχωρούν άπραγοι.

Το Δημόσιο Κέντρο Υγείας Βόλου 
λειτουργεί με βάση όσα τμήματα προ- 
ϋπήρχαν με το ΠΕΔΥ. Ειδικότερα λει
τουργούν το ακτινολογικό τμήμα, το

γυναικολογικό, το καρδιολογικό, το 
κυτταρολογικό, το ορθοπεδικό, τα 
οδοντιατρεία, το παθολογικό, το πνευ- 
μονολογικό, το παιδιατρικό, το χει
ρουργικό, το τμήμα ΩΡΛ και το μικρο
βιολογικό - παθολογικό. Επίσης λει
τουργεί ο Σταθμός Μάνας και Παιδιού, 
φυσικοθεραπευτήριο, οδοντοπρο
σθετικό και ορθοδοντικό τμήμα.

Υπολογίζεται πως εξυπηρετούνται 
καθημερινά 300 ασφαλισμένοι και 
ανασφάλιστοι, για αυτό και επείγει η 
άμεση πρόσληψη γιατρών ειδικοτή
των, όπως παθολόγοι, παιδίατροι, γε
νικοί γιατροί, ορθοπεδικοί, ωτορινο
λαρυγγολόγοι, νευρολόγοι, οφθαλ
μίατροι και καρδιολόγοι.

Θα πρέπει να σημειωθεί πως αρκετά 
από τα ιατρεία του πρώην πλέον ΠΕΔΥ 
Βόλου εξυπηρετούν ασφαλισμένους 
όχι μόνο από τη Μαγνησία αλλά από 
Θεσσαλία και Στερεά Ελλάδα ειδικά 
για γυναικολογικές εξετάσεις (τεστ 
ΠΑΠ και κυτταρολογικές), για οδοντια
τρικές υπηρεσίες αλλά και για μαστο
γραφίες και πανοραμικές εξετάσεις 
στόματος.

Αντικίνητρο οι αποδοχές
Θα πρέπει να σημειωθεί πως οι 

υπάρχοντες γιατροί των πολυιατρείων 
έχουν πλέον εναποθέσει τις ελπίδες 
τους ότι θα υλοποιηθούν οι δεσμεύ
σεις που έχει αναλάβει η πολιτική ηγε

σία του υπουργείου Υγείας για την 
προκήρυξη προσλήψεων νέων μόνι
μων γιατρών στην Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας.

Αυτό που ωστόσο προβληματίζει εί
ναι αν θα υπάρξει το ανάλογο ενδιαφέ
ρον και από συναδέλφους τους για
τρούς, καθώς οι αποδοχές των για
τρών στα πολυιατρεία του πρώην ΠΕ-

ΔΥ είναι απέχουν σημαντικά από τους 
αντίστοιχους μισθούς των γιατρών στο 
Εθνικό Σύστημα Υγείας.

Τα συνδικαλιστικά τους όργανα 
έχουν επανειλημμένως ζητήσει την 
πλήρη επιστημονική, μισθολογική και 
εργασιακή εξομοίωση των γιατρών 
της Πρωτοβάθμιας με τους γιατρούς 
του ΕΣΥ των Νοσοκομείων (Πρωινό

ωράριο, συμμετοχή στη λειτουργία 
των Νοσοκομείων κλπ) καθώς και την 
εφαρμογή της απόφασης του ΣτΕ που 
αφορά στην επιστροφή των περικο
πών των μνημονιακών αποφάσεων 
και η οποία δεν έχει επεκταθεί στον δι
κό τους κλάδο, παρά μόνο στους νο
σοκομειακούς γιατρούς.

ΒΑΣΩ ΚΥΡΙΑΖΗ
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1  I «Θα μπορούσε να προσλάβει προσωπικό»
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

Επιφάνεια: 146.43 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

I «θα μπορούσε 
να προσλάβει προσωπικό»
«Καρφιά» κατά Δραμητινού από 5η 
ΥΠΕ - Ενισχύεται με τρεις επιπλέον 
αναισθησιολόγους το Αχιλλοπούλειο

Αιχμές κατά της διοίκησης του Νοσοκομείου 
Βόλου, ότι προκειμένου να μην παγώσουν τακτι
κά χειρουργεία θα μπορούσε να έχει προχωρή
σει σε πρόσληψη επικουρικών αναισθησιολόγων 
ή ακόμη και με δελτίο παροχής υπηρεσιών, όπως 
της δίνει το δικαίωμα ο νόμος σε έκτακτες περι
πτώσεις, αφήνει εμμέσως πλην σαφώς η 5η 
ΥΠΕ, με αφορμή το θέμα που προέκυψε στο Αχιλ- 
λοπούλειο.

«Για την κάλυψη ανάλογων εκτάκτων αναγκών 
δίνεται βάσει νόμου η δυνατότητα στις διοικήσεις 
των Νοσοκομείων να προβαίνουν σε κινήσεις 
πρόσληψης ιατρικού προσωπικού (επικουρικό 
και με δελτίο παροχής υπηρεσιών), έτσι ώοτε να 
μην προκαλούνται προβλήματα στην ομαλή λει
τουργία κλινικών»», επισημαίνει η 5η ΥΠΕ σε σχε
τική ανακοίνωσή της, «υπενθυμίζοντας» στη διοί
κηση τι προβλέπει η σχετική νομοθεσία για τις δη
μόσιες υγειονομικές μονάδες, όταν αυτές δεν 
μπορούν να καλύψουν τις ανάγκες τους λόγω έλ
λειψης προσωπικού.

Παράλληλα γνωοτοποιεί πως εκ περιτροπής και 
σε συνεργασία με το Πανεπιστημιακό Γενικό Νο
σοκομείο Λάρισας από χθες Πέμπτη με απόφαση 
που ελήφθη διατίθενται τρεις αναισθησιολόγοι, 
δύο φορές την εβδομάδα, στο Γενικό Νοσοκο
μείο Βόλου, για την κάλυψη πρωινού ωραρίου - 
τακτικού προγράμματος χειρουργείων.

Οι τρεις αποσπασθέντες αναισθησιολόγοι θα 
παρέχουν τις υπηρεσίες τους στο Αχιλλοπούλειο 
Πέμπτη και Παρασκευή.
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1  Απεργία
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

Επιφάνεια: 46.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απεργία
Μεγάλη συμμετοχή των εργαζομένων 
στα δημόσια νοσοκομεία της Γαλλίας 
καταγράφηκε στη χθεσινή απεργία και 
πορεία που πραγματοποίησαν στο Παρί

σι, γράφει η «Λε Μοντ». Επισημαίνει ότι 
γιατροί και νοσηλευτές έκαναν λόγο για 
«θάνατο» των νοσοκομείων, αν δεν υπάρ
ξει αύξηση στους μισθούς, πλήρωση των 
κενών θέσεων εργασίας, παροχή ειδικών 
συσκευών εξέτασης και δημιουργία νέων 
κλινών. Οι απεργοί ζητούν αύξηση των 
κονδυλίων του προϋπολογισμού για την 
Υγεία στο 4,2%, την ώρα που το αρμόδιο 
υπουργείο προσφέρει το μισό, δηλ. 2,1%.

Δ.Σ.Φ.
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1  ΧΑΪΔΕΜΕΝΟ ΠΑΙΔΙ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ ΧΡΥΣΕΣ ΔΟΥΛΕΙΕΣ ΜΕ
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΣΙΠΡΑ

Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 1,14-15 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-11-2019

Επιφάνεια: 2248.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 3500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

NOVARTIS ΕΠΑΦΕΣ ΑΠΟ TO 2012 · ΡΟΥΣΦΕΤΙΑ ΑΠΟ ΤΟ 2015

ΧΑΪΔΕΜΕΝΟ ΠΑΙΔΙ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ
ΧΡΥΣΕΣ ΔΟΥΛΕΙΕΣ ΜΕ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΣΙΠΡΑ

Ο πρώιμος φίλος έγινε όψιμος εχθρός, από το 2012, ενώ από ίο 2015 και μετά είδε τον τζίρο της, που είχε μειωθεί τα 
0 κ. Φρουζής είχε επαφές με τον Αλέξη η Novartis έτυχε ιδιαίτερα ευνοϊκής με- προηγούμενα χρόνια, να αυξάνεται και 
Τοίπρα και κορυφαία στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ ταχείρισης από την τότε κυβέρνηση και πάλι κατά 100 εκατ. ευρώ ετησίωςΓΕΛ. 14-15
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1  ΧΑΪΔΕΜΕΝΟ ΠΑΙΔΙ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ ΧΡΥΣΕΣ ΔΟΥΛΕΙΕΣ ΜΕ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΣΙΠΡΑ
Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 1,14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

ΤΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΔΙΑΜΑΝΤΗ

Μ
ια παλιά, καλή και 
ενδεχομένως αμοι
βαία επωφελή σχέ
ση ανάμεσα στον 
ΣΥΡΙΖΑ, τον ίδιο 
και την Novartis 
περιέγραψε ο Κων
σταντίνος Φρουζής 
κατά τη δεύτερη μέρα κατάθεσής του στην 
προανακριτική. Σχέση που είχε ξεκινή
σει ενώ ο Αλέξης Τσίπρας και ο ΣΥΡΙΖΑ 
βρίσκονταν στην αντιπολίτευση και κατα

ψήφιζαν τις ρυθμίσεις για τη μείωση της 
φαρμακευτικής δαπάνης που έφερνε η τότε 
κυβέρνηση Σαμαρά - Βενιζέλου και εξελί
χθηκε μετά την ανάληψη της εξουσίας το 
2015, όταν η Novartis άρχισε να ανεβάζει 
και πάλι εντυπωσιακά τα κέρδη της.

Ο πρώην ισχυρός άνδρας της 
Novartis μίλησε για σειρά συναντήσεων 
που είχε με τον πρώην πρωθυπουργό αλλά 
και πρωτοκλασάτα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, για 
επισκέψεις στην «Αυγή» και την Κουμουν- 
δούρου, είπε πόσο χαρούμενος ήταν όταν 
έπεισε τον τότε αρχηγό της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης να καταψηφίσει την κατά 
50% περικοπή της φαρμακευτικής δαπάνης 
με νομοσχέδιο της κυβέρνησης Σαμαρά και 
παρέθεσε νούμερα από τα οποία προκύπτει 
ότι τα κέρδη της Novartis εκτινάχθηκαν 
ξανά επί διακυβέρνησης Τσίπρα!

Ειδικά για την περίοδο 2013-2014, 
που έγινε η μείωση της φαρμακευτικής 
δαπάνης κατά 50% στα εκτός πατέντας προ
ϊόντα, όπως ανέφερε, λόγω νομοσχεδίου 
του Αδωνι Γεωργιάδη, που «προκάλεοε 
σε όλους μας πρόβλημα». «Ηταν περίο
δος πολέμου με την κυβέρνηση Σαμαρά» 
φέρεται να είπε, για να προσθέσει ότι «τότε 
έβλεπα πολλά στελέχη της αντιπολίτευσης». 
Αποκάλυψε ότι είχε απευθυνθεί ακόμη και 
στη Μέρκελ κατά τη διάρκεια εκδήλωσης, 
όπου είχε κληθεί ως πρόεδρος του ΣΦΕΕ.

Σύμφωνα με όσα φέρεται να κατέ
θεσε ο Κ. Φρουζής, είχε πραγματοποιήσει 
συναντήσεις με στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ πριν 
από ίο 2015, ακόμα και στα γραφεία του 
κόμματος στην Κουμουνδούρου ή στην 
«Αυγή». Εκτός του Αλ. Τσίπρα, φέρεται 
να συναντήθηκε με τον Γ. Σταθάκη (τρεις 
φορές), καθώς επίσης και με τον τότε αρ
μόδιο για την Υγεία και αργότερα υπουργό, 
Ανδρέα Ξανθό. Ομως ο κ. Φρουζής πήγε 
και ένα βήμα παραπέρα. Αποκάλυψε ότι, επί 
ιης ουσίας, έπεισε τον Α. Τσίπρα, που τότε 
ήταν στην αντιπολίτευση, να μην ψηφίσει 
νομοσχέδιο επί κυβέρνησης Σαμαρά που 
μείωνε κατά 50% ιη φαρμακευτική δαπά
νη! Τότε, όπως είπε, ήταν χαρούμενος που 
καταψηφίστηκε το νομοσχέδιο! «Ημουν 
με καμιά 1 Οαριά στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ στη 
Βουλή. Γι' αυτό καταψήφισε ο ΣΥΡΙΖΑ, 
ήμασταν χαρούμενοι που καταψηφίστηκε 
ίο νομοσχέδιο» φέρεται να ήταν η φράση 
που χρησιμοποίησε ενώπιον της προανα- 
κριτικής.

εξήγησε, «για τα πρωτότυπα φάρμακα ήταν 
ευνοϊκό το πλαίσιο επί ΣΥΡΙΖΑ, όχι επί Σα
μαρά», ενώ κατέρριψε τα όσα υποστηρίζει 
ο ΣΥΡΙΖΑ περί ταχείας αποπληρωμής των 
χρεών από το Δημόσιο. «Το 2014ο τζίρος 
μας ήταν 330 εκατ. ευρώ, ενώ από το 2015 
έως το 2019, επί ΣΥΡΙΖΑ, είχε αλματώδη 
αύληση στα 400-420 εκατ. ευρώ», φέρεται 
να αποκάλυψε στην επιτροπή. Συν χοις 
άλλοις εξήγησε ότι επί κυβέρνησης ΣΥΡΙ- 
ΖΑ η εξωνοσοκομειακή δαπάνη αυξήθηκε 
φθάνοντας τα 4 δισ. ευρώ! Με λίγα λόγια, 
αυτό που ζητούσε από ίο 2010 ίο ψήφισε 
ο ΣΥΡΙΖΑ το 2019.

Ο Κωνσταντίνος Φρουζής στο πρώ
το σκέλος της εξέτασής του από τα μέλη της 
προανακριτικής επιτροπής, καταθέτοντας 
ενόρκως, απέρριψε ότι μοίρασε χρήματα 
σε στελέχη της κυβέρνησης Σαμαρά και 
ιδίως προς τον πρώην πρωθυπουργό, αλλά 
και τον Ευάγγελο Βενιζέλο. Ο διάλογος 
είχε ως εξής:
0. Πλεόρης: «Συναντήσατε και δώσατε 
χρήματα στον Α. Σαμαρά ή κάποιο άλλο 
πολιτικό πρόσωπο;».
Κ. Φρουζής: «Προσωπικά, δεν συνάντησα 
ποτέ πριβέ τον Σαμαρά. Δεν μετέφερα ποτέ 
και τίποτα προς αυτόν. Ούτε τροχήλατη ούτε 
ιπτάμενη βαλίτσα».

Αλλωστε, λίγο αργότερα διευκρίνι
σε ότι τους Ευ. Βενιζέλο και Γ. Κουτρου- 
μάνη δεν τους συνάντησε ποτέ, ενώ είδε 
τον Ανδρέα Λοβέρδο μόνο μία φορά στο 
προαύλιο του υπουργείου, «μαζί με καμιά 
20αριά άτομα»! Παράλληλα, ξεκαθάρισε

ότι τον πρώην υπηρεσιακό πρωθυπουργό 
Π. Πικραμμένο τον συνάντησε τυχαία στο 
φουαγιέ του Μεγάρου Μουσικής και τον 
Γ. Στουρνάρα ως πρόεδρο του ΙΟΒΕ και, 
τέλος, συνάντησε μία φορά τον Ανδρέα 
Λυκουρέντζο και 4-5 φορές τους Αδωνι 
Γεωργιάδη και Μάριο Σαλμά. Πάντα στο 
πλαίσιο της ιδιότητάς του ως προέδρου 
ίου ΣΦΕΕ. Ωστόσο, στο πώς και στο γιατί 
η υπόθεση πήρε πολιτική χροιά, απάντησε, 
σύμφωνα με πληροφορίες, στον Ν. Καρα- 
θανασόπουλο.
Ν. Καραθαναοόπουλος: «Πώς είναι δυνα
τόν στην Αμερική να είναι σκάνδαλο με για
τρούς και εδώ να εμπλέκονται πολιτικοί;». 
Κ. Φρουζής: «Γιατί εδώ είναι Ελλάδα...».

ΔΕΧΟΜΟΥΝ ΠΙΕΣΕΙΣ
Την ίδια ώρα, παρά τις προσπάθειες του 
Σπ. Λάππα να αποδείξει ότι η εισαγγελέας 
κατά της Διαφθοράς Ελένη Τουλουπάκη 
δεν του ασκούσε πιέσεις, ο ίδιος επέμεινε 
στην αρχική του κατάθεση: ότι τον πίεζε 
να καταθέσει σχετικά με την υπόθεση. «Με 
κάλεσε, όχι για να πω αυτά που ήξερα, αλ
λά για να πω αυτά που ήθελε» φέρεται να 
είπε ενώπιον των μελών της επιτροπής και 
απαντώντας στις διαρροές Τουλουπάκη, 
υπενθύμισε ότι στις 23/6/18 η δημοσιο
γράφος Γ. Παπαδάκου σε δημοσίευμά της 
την επιβεβαίωνε.

Οταν, μάλιστα, τον λόγο πήρε ο ειση
γητής του ΣΥΡΙΖΑ, φέρεται να εξελίχθηκε 
ο εξής διάλογος:

jit* ||#ι gig fisniiKi
i ί*1 ’. ► * > < ι Wiiil

Η NOVARTIS 
ΕΚΑΝΕ ΧΡΥΣΕΣ 

ΔΟΥΛΕΙΕΣ ΜΕ 
ΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ!

ΕΥΝΟΪΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ
Σε δεύτερο στάδιο, ο κ. Φρουζής ισχυρί- 
σχηκβ ότι από το 2015 και μετά αλλάζει το 
κλίμα ως προς την αντιμετώπιση της φαρ
μακευτικής δαπάνης. Επί της ουσίας μίλησε 
για ευνοϊκή νομοθεσία υπέρ των φαρμακο
βιομηχανιών και αύξηση του τζίρου. Οπως

0 Κωνσταντίνος Φρουζής κατέθεσε ότι από το 2012 είχε 
αναπτύξει στενή συνεργασία με τον Αλ. Τσίπρα, τον οποίο και 

έπεισε, όπως ισχυρίζεται, να καταψηφίσει νομοσχέδιο της κυβέρνησης 
Σαμαρά που μείωνε κατά 50% τη φαρμακευτική δαπάνη
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1  ΧΑΪΔΕΜΕΝΟ ΠΑΙΔΙ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ ΧΡΥΣΕΣ ΔΟΥΛΕΙΕΣ ΜΕ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΣΙΠΡΑ
Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 1,14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

Σπ. Λάππας: «Γιατί δεν καταγγείλατε τη 
συνάντηση με την Τουλουπάκη;».
Κ. Φρουζής: «Δεν είχα σκοπό να αντιπα- 
ρατεθώ με το κράτος. Δεν έχω καν κάνει 
αναφορά για παράτυπη συμπεριφορά. Το 
μόνο που ήθελα ήταν να ξεμπλοκαριστοόν 
οι λογαριασμοί μου».

Λίγο αργότερα, ο κ. Λάππας τον ρώ
τησε και για το γεγονός ότι δεν έχει κληθεί 
από την Εισαγγελία για εξηγήσεις.
Κ. Φροοζής: «Κανείς ποτέ δεν με κάλεσε 
να δώσω εξηγήσεις».
Σπ. Λάππας: «Εχετε καταθέσει υπομνή
ματα».

Ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, πάντως, 
θέλοντας να αποδείξει ότι υπάρχει σύν
δεση Σαμαρά με Φρουζή, προχώρησε σε 
μια μεγαλοπρεπή γκάφα. Ούτε λίγο ούτε 
πολύ, παρουσίασε mails του Φρουζή προς 
τον πρόεδρο της Novartis, ως mails ίου 
Φρουζή προς τον Αντώνη Σαμαρά! Για 
την ιστορία, ίο ηλεκτρονικό αρχείο ήταν 
αποθηκευμένο με το όνομα «Samaras to 
perifereia» και ο ΣΥΡΙΖΑ προβοκατόρικα 
θεώρησε ότι αφορά τον πρώην πρωθυπουρ
γό. Προφανώς η πλειοψηφία αντέδρασε 
έντονα, με χον Σπ. Λάππα να τα μαζεύει 
και να προχωρά με τις ερωτήσεις. Μία εξ 
αυτών αφορούσε τα χρήματα που διαθέτει 
το στέλεχος της Novartis:
Σπ. Λάππας: «Μπορείτε να μας πείτε μέχρι 
ποιο ποσό έγινε η δέσμευση χρημάτων;». 
Κ. Φρουζής: «Μου έχουν δεσμεύσει 1,8 
εκατ. ευρώ σε λογαριασμό στην Ελβετία».

Σε άλλο σημείο αποκάλυψε όχι είχε

ΤΟ 2014 Ο ΤΖΙΡΟΣ ΜΑΣ 
ΗΤΑΝ 330 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ, 
ΕΝΩ ΑΠΟ ΤΟ 2015 
ΕΩΣ ΤΟ 2019, ΕΠΙ ΣΥΡΙΖΑ, 
ΕΙΧΕ ΑΛΜΑΤΩΔΗ ΑΥΞΗΣΗ 
ΣΤΑ 400-420 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ

τη δυνατότητα να προσεταιριστεί το FBI, 
αλλά δεν το έπραξε, διευκρινίζοντας πα
ράλληλα ότι δεν ήταν υπεύθυνος για κανένα 
φάρμακο.

ΗΘΕΛΑΝ ΧΡΗΜΑΤΑ
Απαντώντας στις ερωτήσεις του Βασίλη 
Κεγκέρογλου, σύμφωνα με πληροφορίες 
από το Κίνημα Αλλαγής, υπογράμμισε όχι 
οι προστατευόμενοι μάρτυρες είχαν οι
κονομικό κίνητρο και ίσως τους έπιασαν 
με τη γίδα στην πλάτη! Ο βουλευτής του 
ΚΙΝΑλ ρώτησε και για την ταυτότητα ίων 
προσιαιευόμενων μαρτύρων:
Β. Κεγκέρογλου: «Εχετε υποψία ποια είναι 
η προστατευόμενη μάρτυρας "Αικατερίνη 
Κελέση";»,
Κ. Φρουζής: «Κάτι έχω οτο μυαλό μου». 
Β. Υψηλάντης (Ν.Δ.): «Η κυρία "Κελέση" 
μήπως ήταν συνεργάτιδά σας;».
Κ. Φρουζής: «Δεν ξέρω, πιθανολογώ πάνω 
από τη βάση».
Δ. Μαρκόπουλος (Ν.Δ.): «Σε τι ποσοστό 
είστε;».
Κ. Φρουζής: «Με πολύ καλές πιθανότητες. 
Σε καλό ποσοστό...».

Ο Θάνος Πλεύρης ρώτησε τον Κ. 
Φρουζή για την πρώην γραμματέα ίου, 
Μαρία Μαραγκέλη. Εκείνος άφησε να εν
νοηθεί ότι την απομάκρυνε σταδιακά γιατί 
διαπίστωσε ότι επί τρία χρόνια τον έκλεβε. 
«Ηταν γραμματέας μου 11 χρόνια. Είχα 
αφήσει πολλά προσωπικά μου πράγματα 
να χειρίζεται, ακόμη και τα φροντιστήρια 
ίων παιδιών μου. Το 2015 άρχισα να τη 
βάζω στη γωνία» φέρεται να έχει πει ο κ. 
Φρουζής.

Για τον Νίκο Μανία, «ως έναν άν
θρωπο που προσπαθούσε να βγάλει άκρη 
με δελτία τιμών κι ένα δικό ίου λογισμικό». 
Διέψευσε, τέλος, όσα ισχυρίζεται ο προσχα- 
τευόμενος μάρτυρας «Μάξιμος Σαράφης» 
σε ό,τι αφορά τη σχέση Μανιαδάκη - Λο- 
βέρδου, λέγοντας ότι ποτέ δε γνώρισε τους 
ανθρώπους της επιτροπής τιμολόγησης 
των φαρμάκων.

Σε ό,τι αφορά τη δήθεν σχέση του με 
τον Ανδρέα Λοβέρδο, φέρεται να είπε ότι η 
πολιτική του βουλευτή ίου Κινήματος Αλ
λαγής «ζημίωσε τις φαρμακοβιομηχανίες», 
καθώς, όπως είπε, «πάντα οι διαπραγματεύ
σεις και οι τελικές αποφάσεις οδηγούσαν 
προς ία κάτω τις τιμές των φαρμάκων». 
Αλλωστε, αρνήθηκε ότι συναντήθηκε σχο 
σπίτι του Νίκου Χασαπόπουλου με τον Αν
δρέα Λοβέρδο.

Η Κ0ΥΜ0ΥΝΔ0ΥΡ0Υ ΣΕ ΟΕΡΤΙΓΚΟ...
Η κατάθεση του Κ. Φρουζή προκάλεσε ταραχή στον ΣΥΡΙΖΑ, με τον Σπ. Λάπ
πα αφενός να επικαλείται ουσιαστικά fake news, αλλά και λίγο αργότερα την 
Κουμουνδούρου να αλλάζει πλήρως στάση απένανιι στον μάρτυρα. Ούτε λίγο 
ούτε πολύ, από προχθές πηγές της αξιωματικής αντιπολίτευσης θεωρούσαν 
αναξιόπιστη ιη μαρτυρία του Φρουζή, ωστόσο μετά τη χθεσινή ίου κατάθεση 
χον... επικαλούνται για να διανθίσουν το αφήγημά τους. Ειδικότερα, θϊω- 
ρούν όχι «γκρέμισε το αφήγημα Ν.Δ. - ΚΙΝΑΛ περί σκευωρίας στο σκάνδαλο 
Novartis», επειδή δήθεν ομολόγησε ότι ποτέ δεν του έγινε αναφορά σε ονό
ματα πολιτικών από την κ. Τουλουπάκη, ούτε για τυχόν ευθύνες καθενός από 
αυτούς, καθώς επίσης όχι δεν γνωρίζει τίποτα σχετικά με πιέσεις Παπαγγελό- 
πουλου σε εισαγγελικούς λειτουργούς.

I
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1  To Clawback φρενάρει την ανάπτυξη Ανάπτυξη
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

Επιφάνεια: 452.6 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

To Clawback φρενάρει την ανάπτυξη

Ο Βασίλης Κικίλιας και δίπλα τον ο Ανδρέας Ξανθός στην ημερίδα Clawback & Φαρμακευτική Δαπάνη 2019

Το μέτρο των υποχρεωτικών επιστροφών 
ταλαιπωρεί τον κλάδο του ελληνικού 
φαρμάκου, παραδέχεται ο ΚικίλιαεΑ

νάπτυξη μέσω της 
φαρμακοβιομηχα
νίας οραματίζεται η 
κυβέρνηση, σύμφω
να με τον υπουργό 
Υγείας Βασίλη Κικίλια, ο οποίος 
άνοιξε ης εργασίες της ημερίδας 

Clawback ft Φαρμακευτική Δα
πάνη 2019.

Εξήγησε ότι το clawback ως 
μέτρο υποχρεωτικών επιστρο
φών που εφαρμόστηκε στην κρί
ση δεν είναι διαρθρωηκό ώστε να 
μπορεί να ελέγξει την κατανά
λωση, την ποσότητα και την τιμή 
των φαρμάκων, να μπορέσει με 
δείκτες και με τελευταία τεχνο
λογία και με φίλτρα να αποτυπώ- 
σει ποιοι υπερσυνταγογραφούν, 
η είναι ιατρικό πρωτόκολλο, πώς 
και αν εφαρμόζεται. Πρόκειται 
για μέτρο που ταλαιπωρεί τον 
κλάδο της φαρμακοβιομηχανίας.

Σύμφωνα με τον κ. Κικίλια, 
η Ν.Δ. επιθυμεί το αναπτυξια
κό clawback με κίνητρα σης επι
χειρήσεις, για να προσελκύσουν 
επενδύσεις στην Ελλάδα και να 
συμψηφιστούν οι οφειλές τους 
από το μέτρο των υποχρεωτικών 
επιστροφών.

«Δώσαμε πρόσημο εμφα- 
νώς αναπτυξιακό στο επενδυτι
κό clawback. Τα 50.000.000 ευ
ρώ, τα οποία ενέγραψε η κυβέρ
νηση και θα αποτυπωθούν στους 
επόμενους μήνες, με αυτά που

θα φέρουν οι εταιρίες σε έρευ
να, ανάπτυξη και σε επενδύσεις, 
είναι μία πρώτη στροφή. Αποδε
δειγμένα και κοστολογημένα και 
με έναν διαφανή τρόπο που επε
ξεργαζόμαστε. Είμαστε μια φι
λελεύθερη κυβέρνηση με λαϊκό 
πρόσημο» επισήμανε ο υπουργός 
και τόνισε ότι η Νέα Δημοκρατία 
δεν ποινικοποιεί το κέρδος:

«Προφανώς είμαστε μία κυ
βέρνηση η οποία αποποινικοποι
εί το κέρδος. Βεβαίως, να υπάρ
χει κέρδος, να δημιουργούνται

όμως θέσεις εργασίας, να πλη
ρώνονται οι ασφαλιστικές ει
σφορές, οι φορολογικές εισφο
ρές και να μεγαλώνει το ΑΕΠ της 
χώρας. Αυτός είναι ο τρόπος με 
τον οποίο εμείς ξέρουμε ότι μπο
ρεί να ευημερήσει η μέση ελλη
νική οικογένεια».

Στην τοποθέτησή του είπε 
ότι το υπουργείο Υγείας νομο
θετεί ήδη στη Βουλή τις μηδενι
κές αυξήσεων στα φάρμακα για 
το 2020 και 7% μειώσεων, ένα
ντι 10% αυξήσεις και 10% μειώ
σεις που κληρονόμησε από τον 
τελευταίο νόμο. Για την ανεξέλε
γκτη συνταγογράφηση ο υπουρ
γός Υγείας τόντσε πως ο ΕΟΠΥΎ 
έχει τα στοιχεία ανά ποσότητα 
και ανά σκεύασμα που χρησιμο
ποιούνται στη χώρα μας κι έτσι 
μπορεί να εντοπιστεί πού υπάρ
χει υπερσυνταγογράφηση.
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1  ΜΕ ΑΡΜΑ ΤΟ ΦΑΡΜΑΚΟ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

Επιφάνεια: 417.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανάπτυξη μέσω της φαρμα
κοβιομηχανίας οραματίζεται 
η κυβέρνηση, σύμφωνα με τον 
υπουργό Υγείας Βασίλη Κικί- 
λια, ο οποίος άνοιξε τις εργασίες 
της ημερίδας Clawback & Φαρ
μακευτική Δαπάνη 2019. 
Εξήγησε ότι το clawback ως μέ
τρο υποχρεωτικών επιστροφών 
που εφαρμόστηκε στην κρίση 
δεν είναι διαρθρωτικό ώστε να 
μπορεί να ελέγξει την κατανά
λωση, την ποσότητα και την τι
μή των φαρμάκων, να μπορέσει 
με δείκτες και με τελευταία τε
χνολογία και με φίλτρα να απο- 
τυπώσει ποιοι υπερσυνταγο- 
γραφούν, τι είναι ιατρικό πρω
τόκολλο, πώς και αν εφαρμό
ζεται. Πρόκειται για μέτρο που 
ταλαιπωρεί τον κλάδο της φαρ
μακοβιομηχανίας .

Σύμφωνα με τον κ. Κικίλια, 
η Ν.Δ. επιθυμεί το αναπτυξια
κό clawback με κίνητρα στις επι
χειρήσεις, για να προσελκύσουν 
επενδύσεις στην Ελλάδα και να 
συμψηφιστούν οι οφειλές τους 
από το μέτρο των υποχρεωτι
κών επιστροφών.

«Δώσαμε πρόσημο εμφανώς 
αναπτυξιακό στο επενδυτικό 
clawback. Τα 50.000.000 ευρώ, 
τα οποία ενέγραψε η κυβέρνη
ση και θα αποτυπωθούν στους 
επόμενους μήνες, με αυτά που 
θα φέρουν οι εταιρίες σε R&D 
και σε επενδύσεις, είναι μία 
πρώτη στροφή. Αποδεδειγμένα 
και κοστολονημένα και με έναν 
διαφανή τρόπο που επεξεργα
ζόμαστε. Είμαστε μια φιλελεύ
θερη κυβέρνηση με λαϊκό πρό

Ounoupvos Yycias
μίλησε οε ημερίδα 

Via σειρά μέτρων
is»* στονκλάδοSt που da φέρουν

τηνανάπτυξη

σημο» επισήμανε ο υπουργός 
και τόνισε ότι η Νέα Δημοκρα
τία δεν ποινικοποιεί το κέρδος:

«θέσεκ epvaoios»
«Προφανώς είμαστε μία κυβέρ
νηση η οποία αποποινικοποιεί 
το κέρδος. Βεβαίως, να υπάρ
χει κέρδος, να δημεουργούνται 
όμως θέσεις εργασίας, να πλη
ρώνονται οι ασφαλιστικές ει

σφορές, οι φορολογικές εισφο
ρές και να μεγαλώνει το ΑΕΠ 
της χώρας. Αυτός είναι ο τρό
πος με τον οποίο εμείς ξέρουμε 
ότι μπορεί να ευημερήσει η μέση 
ελληνική οικογένεια».

Στην τοποθέτησή του είπε 
ότι το υπουργείο Υγείας νομο
θετεί ήδη στη Βουλή τις μηδενι
κές αυξήσεις στα φάρμακα για 
το 2020 και 7% μειώσεις, έναντι

10% αυξήσεων και 10% μειώσε
ων που κληρονόμησε από τον 
τελευταίο νόμο.

Για την ανεξέλεγκτη συντα- 
γογράφηση ο υπουργός Υγείας 
τόνισε πως ο ΕΟΠΥΥ έχει τα 
στοιχεία ανά ποσότητα και ανά 
σκεύασμα που χρησιμοποιού
νται στη χώρα μας κι έτσι μπο
ρεί να εντοπιστεί πού υπάρχει 
υπερσυνταγογράφηση.



29;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Το δικαίωμα να ζεις πόση δαπάνη αντέχει;
Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-11-2019

Επιφάνεια: 760.36 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ενα τεράστιο ηθικό, επιστημονικό ερώτημα γίνεται αντικείμενο συνάντησης με επίκεντρο τον καρκίνο και την καινοτόμα
θεραπευτική, που είναι η Βασική ελπίδα για τον ασθενή.

Το δικαίωμα να ζεις 
πόση δαπάνη αντέχει;

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΡΙΖΟΓΙΑΝΝΗ · rizogianni@pelop.gr

«ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ: Πολυτέλεια ή ανάγκη;»
Στο κρίσιμο αυτό ερώτημα που αφορά τον καρκινο
παθή θα απαντήσουν σήμερα διακεκριμένοι επιστή
μονες και κυβερνητικά στελέχη που έρχονται στην 
Πάτρα στο πλαίσιο των εργασιών της 5ης Μετεκ- 
παιδευτικής Συνάντησης, θέμα: «Εξατομικεύοντας 
τον στόχο» και τη διοργανώνει το Ογκολογικό Τμή

μα του «Αγίου Ανδρέα».
Ανάμεσα σε αυτούς ο παθολόγος - ογκολόγος δι
ευθυντής της Παθολογικής - Ογκολογικής Κλινι
κής του «ΥΓΕΙΑ» Πάρις Κοσμίδης και ο παθολόγος 
- ογκολόγος επιστημονικός υπεύθυνος της Ογκο
λογίας Μονάδας Βιοκλινικής Θεσσαλονίκης Ιωάν
νης Μπουκοβίνας, οι οποίοι δίνουν μία πρόγευση 
για τα όσα σημαντικά θα καταθέσουν σήμερα μι
λώντας στην «Π».

ΠΑΡΙΣ ΚΟΣΜΙΔΗΣ

| Ο υφυπουργός Υγείας στη συνάντηση

«Ο καρκίνος εξακολουθεί να αποτελεί μία απειλή για την ανθρωπό
τητα. Ομως οι τελευταίες εξελίξεις έχουν καταφέρει κι έχουν επι
μηκύνει τη ζωή των ανθρώπων και σε πολλές περιπτώσεις έχουν 
καταφέρει και την ίαση. Παρά το γεγονός ότι ο αριθμός των ασθε
νών με καρκίνο αυξάνεται κάθε μέρα, λόγω μεγαλύτερης επιβίω
σης του ανθρώπου, λόγω γήρανσης του πληθυσμού έχουμε κατα
φέρει πολλοί περισσότεροι ασθενείς να ζουν υγιείς ανάμεσά μας. 
Αυτό σ' ένα μεγάλο ποσοστό οφείλεται στην εξέλιξη της θεραπεί
ας η οποία Βασίζεται στην καινοτομία. Σήμερα λοιπόν οι θεραπεί
ες εξατομικεύονται για κάθε ασθενή ώστε να χτυπάμε τον καρκί
νο στόχο και όχι τον ασθενή» .
Τι σημαίνει αυτό για τον ασθενή; «Μεγαλύτερα ποσοστά επιτυ
χίας με λιγότερες παράπλευρες απώλειες. Η καινοτομία είναι και 
φάρμακα και μηχανήματα. Εάν εστιάσουμε στα φάρμακα τα οποία 
τα τελευταία χρόνια συνεχώς ανακαλύπτονται, είναι προϊόν έρευ
νας. Η οποία έρευνα δυστυχώς είναι πάρα πολύ ακριβή. Επομέ
νως έχουμε περισσότερα χρήματα ξοδέψει για να σώσουμε περισ
σότερες ζωές. Και το ερώτημα είναι πόσο μπορούμε να αντέξου- 
με αυτή την καινοτομία; Πόσα χρήματα δηλαδή μπορούμε να ξο
δέψουμε ώστε να έχουμε την καινοτομία διαθέσιμη στους ασθε
νείς μας; Αυτό είναι ένα ερώτημα που θα το συζητήσουμε σήμε
ρα. Είναι σημαντικό που θα το συζητήσουμε παρουσία δημοσίων 
λειτουργών, του Υπουργού και Βουλευτών».
Η δική του απάντηση: «Όταν λοιπόν υπάρχει η απειλή ότι τα οι
κονομικά μπορεί να μην φτάσουν για να μπορέσουμε να εφαρμό

σουμε την καινοτομία, αλλάζουμε πολι
τική Κάνουμε τέτοιο πολιτικό μείγ

μα ώστε να μεταφέρονται πόροι σε 
πιο αποτελεσματικά μέσα για την 
αντιμετώπιση των ασθενών με 
καρκίνο. Εξοικονομώντας πό
ρους από άλλες πηγές οι οποίες 
με τη σύγχρονη τεχνολογία απο
τελούν πιο παρωχημένους τρό
πους προσφοράς παροχής υγεί
ας στους ασθενείς. Αυτό είναι ένα 
μοντέλο το οποίο και σε άλλες χώ

ρες έχει συζητηθεί και 
εφαρμοστεί, κυρί

ως στις Η ΠΑ με 
αποτέλεσμα 

να έχουν

Το ερώτημα «ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ: Πο
λυτέλεια ή ανάγκη;» θα απα
ντηθεί στη διάρκεια της ανοι
κτής εκδήλωσης που εντάσ
σεται στο πλαίσιο της διήμερης 
Μετεκηαιδευτικής Συνάντησης, 
σήμερα και ώρα 19:00 - 20:30 
στο Royal Theater.
Σε αυτή, εκτός από τους κυρί
ους Κοσμίδη και Μπουκοβίνα, 
συμμετέχουν:
Βασίλης Κοντοζαμάνης, Υφυ
πουργός Υγείας

Χαράλαμπος Μπονάνος, Αντι- 
περιφερειάρχης ΠΕ Αχαΐας 
Μπάμπης Παηαπαναγιώτου, 
Δημοσιογράφος 
Κυριάκος Σουλιώτης, Αναηλ. 
Καθηγητής Πολιτικής Υγείας 
Νίκος Χατζηνικολάου, Head 
of Pfizer Oncology Greece, 
Cyprus, Malta
Αννα Μαστοράκου, Πυρηνι
κός Ιατρός, Πρόεδρος Ιατρικού 
Συλλόγου Πατρών, Α' Αντιπρό
εδρος ΠΙΣ

εξασφαλίσει πόρους για την καινοτομία. Χρειάζεται απλώς στρα
τηγική στην παροχή υγείας ώστε να έχουμε καλύτερη κατανομή 
των πόρων. Η έρευνα η οποία σε άλλες χώρες είναι περισσότε
ρο αναπτυγμένη από τη δική μας αποτελεί πηγή καινοτομίας. Κά
τι για το οποίο αγωνιζόμαστε κι εδώ στην Ελλάδα και είναι θέμα 
προς συζήτηση με το Υπουργείο ώστε να μπορέσουμε να έχουμε 
μέσω κλινικών ερευνών καινοτόμα φάρμακα διαθέσιμα στον ασθε
νή με καρκίνο στην Ελλάδα πριν ακόμα εμφανιστούν στην αγορά».

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΚΟΒΙΝΑΣ
«Καταρχάς να πούμε ότι κάθε τι καινούργιο δεν σημαίνει ότι εί
ναι και καινοτόμο» τονίζει κ. Μπουκοβίνας κι εξηγεί: «Η καινο
τομία δεν σχετίζεται μόνον με το φάρμακο. Εχουμε εξειδικευμέ- 
νες επεμβάσεις όπως είναι η ρομποτική, ακτινοθεραπευτικές πα
ρεμβάσεις όπως είναι η στερεοτακτική ακτινοθεραπεία ή ακτινο
θεραπεία με πρωτόνια. Στην κλινική ογκολογία μπορεί να είναι τα 
μοριακά τεστ τα οποία ανοίγουν το δρόμο για την εξειδικευμένη 
προσέγγιση του κάθε ασθενούς. Είναι τα φάρμακα τα οποία έχουν 
κυριολεκτικά ανατρέψει τα υπάρχοντα δεδομένα για την συνολι
κή επιβίωση των ανθρώπων και είναι η οργάνωση ενός συστή
ματος που έχει στο κέντρο τον ασθενή. Ολα αυτά είναι καινοτομία. 
Επομένως αντιλαμβάνεστε ότι δεν είναι καθόλου πολυτέλεια και 
θα έπρεπε να είναι καθημερινότητά μας. Οργανωμένα και συντε
ταγμένα να μπορούν να έχουν οι ασθενείς πρόσβαση στα μοριακά 
τεστ, στις καινούργιες ακτινοβολίες, στις καινούργιες χειρουργι
κές τεχνικές, στα καινούργια φάρμακα όπως είναι 
οι στοχευμένες θεραπείες».
Εχει σε όλα πρόσβαση ο ασθενής;
«Οχι σε όλα. Δεν έχει πρόσβα
ση εύκολα στις εξειδικευμένες 
ακτινοβολίες, στις ρομποτικές 
χειρουργικές καθώς ούτε το 
ένα ούτε το άλλο δεν υπάρ
χουν σε δημόσια νοσοκομεία 
και όσον αφορά τα μοριακά 
τεστ και τα φάρμακα εκεί η 
κατάσταση είναι καλύτερη αλ
λά πολύ χειρότερη από το μέσο 
όρο των ευρωηαίων ασθενών.
Υπάρχει μία άδικη κατάταξη του 
Ελληνα ασθενούς σε σχέ
ση με τον Ευρω
παίο».

Γεώργιος Πατρινός, Καθηγητής, 
Πανεπιστήμιο Πατρών, Εθνικός 
Εκπρόσωπος, Ευρωπαϊκή Υπη
ρεσία Φαρμάκων 
Γεώργιος Καπετανάκης, Γραμ
ματέας ΔΣ Ελληνικής Ομοσπον
δίας Καρκίνου-ΕΛΛΟΚ 
Πρόέδρος της οργανωτικής επι
τροπής είναι η διευθύντρια Πα
θολογικής Ογκολογίας, υπεύ
θυνη της Ογκολογικής Μονά
δας του «Αγ. Ανδρέα» Αθηνά 
Χριστοπούλου.

Την τιμητική Ομιλία στο πλαίσιο 
της Τελετής Εναρξης της Συνά
ντησης θα πραγματοποιήσει ο 
πρόεδρος του Κεντρικού Ισρα- 
ηλιτικού Συμβουλίου Ελλάδος, 
Δαυίδ Σαλτιέλ ο οποίος, εν όψει 
της επικείμενης ανέγερσης του 
Μουσείου του Ολοκαυτώμα
τος στη Θεσσαλονίκη, θα ανα
πτύξει το θέμα: «ΙΣΤΟΡΙΑ, ΠΟ
ΛΙΤΙΣΜΟΣ, ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΜΝΗ
ΜΗΣ ΤΩΝ ΘΥΜΑΤΩΝ:ΜΟΥΣΕΙΟ 
ΟΛΟΚΑΥΤΩΜΑΤΟΣ».
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Σηψαιμία στην Υγεία

Μπαίνεις ζωντανός 
βγαίνεις νεκρός

Οι νοσοκομειακε5 Χοιμα>ξεΐ5 
στερούν χιλιάδεβ ζωέβ στην 
Ελλάδα, κάθε χρόνο. Σύμφωνα με 
πρόσφατη πανευρωπαϊκή μελέτη, 1 
otous lOEXXnves (ποσοστό 9,6%) 
που νοσηλεύθηκαν σε νοσοκομείο, 
εμφάνισαν κάποια λοίμωξη από 
πολυανθεκτικά μικρόβια, σε μια 
συγκεκριμένη ημέρα.

Επιπλέον, ο αριθμός θανάτων στην Ελλάδα από πολυ
ανθεκτικά μικρόβια έφτασε τους 1.626 για το 2018, σύμ
φωνα με δημοσίευμα του έγκυρου επιστημονικού περιο
δικού «Lancet». Το πρόβλημα είναι εντονότερο στις Μονά
δες Εντατικής Θεραπείας και η Ελλάδα καταλαμβάνει μαζί 
με τις υπόλοιπες χώρες του ευρωπαϊκού νότου τις πρώ
τες θέσεις της σχετικής λίστας. Κάθε ημέρα στην Ε.Ε. υπο
λογίζεται ότι περίπου 100.000 νοσηλευόμενοι αναπτύσ
σουν κάποια ενδονοσοκομειακή λοίμωξη, με τον ακριβή 
αριθμό των θανάτων να είναι εξαιρετικά δύσκολο να 
προσδιοριστεί.

Οικονομική... λοίμωξη
Παράλληλα, οι νοσοκομειακές λοιμώξεις επιφέρουν και 

οικονομική επιβάρυνση, καθώς η αντιμετώπισή τους απαι
τεί πρόσθετες δαπάνες, μεταξύ άλλων παράταση των ημε
ρών νοσηλείας, πρόσθετες υπηρεσίες και ανθρώπινους 
πόρους.

Οι ειδικοί τονίζουν ότι το άμεσο ιατρικό κόστος είναι 
εξαιρετικά υψηλό και απειλεί τα συστήματα υγείας. Το 
πρόβλημα, επισημαίνουν, είναι πιο έντονο στη χώρα μας,

καθώς η οικονομική κρίση, οι ελλείψεις σε απαραίτητες 
υποδομές και υλικά και κυρίως η υποστελέχωση των 
νοσοκομείων, είναι επιβαρυντικοί παράγοντες και παράλ
ληλα, γενεσιουργό αίτια αύξησης των νοσοκομειακών λοι
μώξεων.

Έλλειψη προσωπικού 
και καθαριότηταβ

Ως παράγοντες της αύξησης των νοσοκομειακών λοιμ
ώξεων, αναφέρονται η έλλειψη προσωπικού, η ανεπάρ
κεια υγειονομικού υλικού, εξοπλισμού και καθαριότητας, 
καθώς και η μεγάλη αναμονή των ασθενών, μετά την εισα
γωγή στην εφημερία έως ότου προγραμματιστεί το χει
ρουργείο τους ή να βρεθεί κρεβάτι σε ΜΕΘ.

Λόγω έλλειψης νοσηλευτικού προσωπικού ένας νοση
λευτής εξυπηρετεί 40 ασθενείς ανά βάρδια και στις ΜΕΘ, 
ένας νοσηλευτής τέσσερις ασθενείς. Αυτό, έχει ως συνέ
πεια να μην προλαβαίνει ο νοσηλευτής να απολυμάνει τα 
χέρια του, ενώ λόγω έλλειψης βοηθητικού υγειονομικού 
προσωπικού ασθενείς ενδέχεται να εισαχθούν σε κρεβά
τια που δεν έχουν απολυμανθεί και τα οποία μπορεί να 
έχουν ακόμη και... αίματα και ούρα από τον προηγούμενο. 
Τα σεντόνια στα κρεβάτια νοσηλείας σε αρκετά νοσοκο
μεία αλλάζουν μια φορά τη βδομάδα, ενώ οι κουβέρτες... 
πλένονται μια φορά τον χρόνο.

Μεγάλη αναμονή
Όταν δε, υπάρχει αναμονή των ασθενών μετά την εισα

γωγή τους στην εφημερία, έως ότου προγραμματισθεί το 
χειρουργείο τους ή βρεθεί κρεβάτι ΜΕΘ, αυτό ενδέχεται 
να έχει ως αποτέλεσμα να αποικίζονται από μικρόβια και 
να πολλαπλασιάζονται οι νοσοκομειακές λοιμώξεις (πχ. 
ουρολοιμώξεις, λοιμώξεις αναπνευστικού κ,λπ.).
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